
1





 

Předkládá prof. PhDr. Milan Pol, CSc., děkan fakulty

Schváleno Akademickým senátem FF MU dne 29. září 2015



© 2015 Masarykova univerzita, Filozofická fakulta

© 2015 Fotografie: Petr Čučka, Martin Kopáček, Oliver Staša

ISBN 978-80-210-7998-4

ISBN 978-80-210-7999-1 (Online : pdf)

ISSN 2464-5052 

ISSN 2464-5060 (Online)







Úvodní slovo  ..................................................................................................................................................................  5
1 Filozofická fakulta MU v roce 2014  .............................................................................................................................  6 

1.1 Orgány fakulty  ......................................................................................................................................................  7
1.2 Organizační struktura  ...........................................................................................................................................  9
1.3 Nejvýznamnější události roku 2014  ...................................................................................................................  11
1.4 Rok 2014 v obrazech  ..........................................................................................................................................  12
1.5 Rok 2014 v číslech  ..............................................................................................................................................  14

2 Vzdělávání  .................................................................................................................................................................  16
2.1 Přijímací řízení  ....................................................................................................................................................  17
2.2 Studium  ..............................................................................................................................................................  17
2.3 Počty absolventů  ................................................................................................................................................  21
2.4 Evaluace studia  ...................................................................................................................................................  21
2.5 Akreditace a reakreditace  ..................................................................................................................................  22
2.6 Ocenění pedagogů a studentů  ...........................................................................................................................  23 
2.7 Stipendijní programy  ..........................................................................................................................................  23

3 Věda, výzkum a vývoj  ................................................................................................................................................  26
3.1 Přehled řešených vědeckovýzkumných projektů ................................................................................................  27
3.2 Přehled řešených rozvojových a vzdělávacích projektů  ......................................................................................  29
3.3 Habilitační a jmenovací řízení  .............................................................................................................................  30 
3.4 Ocenění vědeckých pracovníků  ..........................................................................................................................  31
3.5 Podpora vědy a výzkumu  ...................................................................................................................................  31

4 Ediční a publikační činnost  ........................................................................................................................................  34
4.1 Ediční rada FF MU  ..............................................................................................................................................  35
4.2 Odborné časopisy  ...............................................................................................................................................  35
4.3 Edice Spisy FF MU ...............................................................................................................................................  36
4.4 Publikační činnost  ..............................................................................................................................................  36 
4.5 Podpora ediční činnosti  ......................................................................................................................................  37

5 Internacionalizace  .....................................................................................................................................................  38
5.1 Zahraniční studenti a akademici  .........................................................................................................................  39
5.2 Mobilita studentů a akademiků  .........................................................................................................................  40
5.3 Infrastruktura mezinárodní spolupráce ...............................................................................................................  41
5.4 Podpora internacionalizace vzdělávání a výzkumu  ............................................................................................  41
5.5 Podpora zahraničních studijních pobytů a stáží  .................................................................................................  42

6 Vnitřní a vnější vztahy  ...............................................................................................................................................  44
6.1 Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů  ......................................................................................................................  45
6.2 Studentské spolky  ..............................................................................................................................................  45
6.3 Týden vědy a Týden učitelství  .............................................................................................................................  46
6.4 Domácí konference  ............................................................................................................................................  47
6.5 Mezinárodní konference  ....................................................................................................................................  48

7 Rozvoj fakulty ............................................................................................................................................................  50 
7.1 Personální zajištění akademických pracovišť  ......................................................................................................  51
7.2 Děkanátní a účelová pracoviště  ..........................................................................................................................  51
7.3 Hospodaření  .......................................................................................................................................................  51

8 Informační technologie ve vzdělávání  ......................................................................................................................  52
8.1 E-learning  ...........................................................................................................................................................  53
8.2 Tablety ve výuce  .................................................................................................................................................  53
8.3 Modernizace učeben  ..........................................................................................................................................  53
8.4 Centrální správa zaměstnaneckých počítačů  ......................................................................................................  54
8.5 Vzdělávací akce v oblasti IT  .................................................................................................................................  54

9 Studijní a výzkumné zázemí  ......................................................................................................................................  56
9.1 Knižní fond  ..........................................................................................................................................................  57 
9.2 Elektronické informační zdroje  ...........................................................................................................................  57
9.3 Mezinárodní výměna publikací  ..........................................................................................................................  58
9.4 Kurzy informačního vzdělávání  ...........................................................................................................................  58
9.5 Projekty, výstavy, exkurze a odborné praxe  ........................................................................................................  58

OBSAH



10 Přílohy  .....................................................................................................................................................................  60
Příloha č. 1: Počty přihlášených, přijatých a zapsaných studentů dle typu studijních programů  .............................  61
Příloha č. 2: Počty pregraduálních studentů dle oborů a stupňů studia  ..................................................................  62
Příloha č. 3: Počty studií ukončených v roce 2014 pro nesplnění požadavků  ...........................................................  67
Příloha č. 4: Seznam projektů GA ČR  ........................................................................................................................  72
Příloha č. 5: Seznam projektů FR MU  .......................................................................................................................  74
Příloha č. 6: Seznam projektů specifického výzkumu  ...............................................................................................  75
Příloha č. 7: Seznam projektů z Grantového fondu děkana  .....................................................................................  76
Příloha č. 8: Počty publikačních výstupů vykázaných prostřednictvím RIV  ..............................................................  78
Příloha č. 9: Počty zaměstnanců dle pracovního zařazení  ........................................................................................  79
Příloha č. 10: Hospodaření  .......................................................................................................................................  82



5

ÚVODNÍ SLOVO       
Rok 2014 byl pro naši fakultu rokem změn. Nešlo ale jen o volby děkana a členů Akademického senátu, četné inovace ve 
vzdělávání, případně zahájení některých nových výzkumných projektů. Uzavírala se také jedna významná etapa podpory 
vzdělávání z evropských rozvojových fondů, stále probíhaly stavební práce na velké části historického areálu fakulty a při 
tom všem se na fakultě odehrávalo mnoho dalších významných aktivit.  

V uplynulém roce se nám dařilo zkvalitňovat výuku a celkově podmínky pro studium, učinili jsme řadu kroků k tomu, 
abychom byli i nadále úspěšní ve vědě, výzkumu a rozvoji. A také jsme pracovali na stmelování fakulty a upevňování její 
role v univerzitním i širším prostoru akademické komunity a ve společnosti jako takové. Opírali jsme se přitom o silnou 
tradici a bohaté zkušenosti mnohaoborové fakulty a současně jsme hledali a využívali nové možnosti rozvoje.  

Výroční zpráva shrnuje zejména ty kvantifikovatelné výsledky naší práce. Nemůže ovšem dost dobře postihnout vše, 
co je podstatné a co především za těmito výsledky stojí. Bez umu, energie a elánu lidí mnoha generací, kteří na fakultě 
působí, bychom nebyli schopni zvládat hlavní úkoly a očekávání, které se k fakultě vztahují. Díky vkladu zaměstnanců 
fakulty, akademických, ale i těch, kteří práci akademiků podporují, jsme nadále jednou z nejvýznamnějších humanitních 
fakult v České republice i ve středoevropském prostoru. A máme dobré, ba mnohdy vynikající studenty, bez kterých by 
naše fakulta nikdy nemohla být tím, čím je. 

Rád bych poděkoval všem kolegyním a kolegům, kteří v roce 2014 přispěli k dobrému jménu Filozofické fakulty 
Masarykovy univerzity. 

Milan Pol
děkan



1 
FI

LO
ZO

FI
CK

Á 
FA

KU
LT

A 
M

U
 V

 R
O

CE
 2

01
4  

      
      

      
    



7

1 FILOZOFICKÁ FAKULTA MU V ROCE 2014                       
Filozofická fakulta je jednou ze čtyř zakládajících fakult Masarykovy univerzity. Své brány otevřela prvním studentům 
dva roky po založení univerzity, v roce 1921. Od té doby je nejen významným centrem humanitního vzdělávání, vědy, 
výzkumu a vývoje, ale také institucí, která se aktivně podílí na formování kulturního života města a regionu.  

1.1 Orgány fakulty
Rok 2014 byl pro fakultu rokem volebním. V jeho první třetině se konaly volby děkana a na konci roku se uskutečnily 
volby do Akademického senátu FF MU. 

Vedení fakulty v období od 1. ledna 2014 do 31. března 2014
prof. PhDr. Josef Krob, CSc.  / děkan

Kolegium děkana
doc. Mgr. Irena Radová, Ph.D. / proděkanka pro přijímací řízení a rozvoj studijních programů
PhDr. Jan Pavlík / proděkan pro studium a vnější vztahy 
prof. PhDr. Milan Pol, CSc. / proděkan pro vědu a doktorské studium
prof. PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D. / proděkan pro výzkum a rozvoj
doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D. / proděkanka pro ediční činnost a IT

Ing. Ivo Jurtík / tajemník

prof. PhDr. Petr Osolsobě, Ph.D. / předseda Akademického senátu 

Vedení fakulty v období od 1. dubna 2014
prof. PhDr. Milan Pol, CSc. / děkan

Kolegium děkana 
PhDr. Petr Škyřík, Ph.D. / proděkan pro přijímací řízení a rozvoj studijních programů
doc. Mgr. Rostislav Niederle, Ph.D. / proděkan pro bakalářské a magisterské studium
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. / proděkan pro vědu a doktorské studium
doc. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. / proděkan pro výzkum a rozvoj
doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D. / proděkan pro zahraniční vztahy
doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D. / proděkanka pro ediční činnost a vztahy s veřejností

Ing. Ivo Jurtík / tajemník

prof. PhDr. Petr Osolsobě, Ph.D. / předseda Akademického senátu 

Akademický senát FF MU v roce 2014
prof. PhDr. Petr Osolsobě, Ph.D. / předseda 

Komora akademických pracovníků
Mgr. Miroslav Balaštík, Ph.D.
doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc. 
Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D. 
doc. PhDr. Zbyněk Fišer, Ph.D. 
Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D. 
Mgr. Katarina Petrovičová, Ph.D.
doc. PhDr. Tomáš Pospíšil, Ph.D.  (do 1. dubna 2014, kdy byl jmenován proděkanem)
Jeffrey A. Vanderziel, B.A. 
prof. PhDr. Jiří Voráč, Ph.D. 
Mgr. Petr Vurm, Ph.D. 
PhDr. David Zbíral, Ph.D. 

Studentská komora
Nikolas Dimitriadis 
Mgr. Tereza Frimmerová 
Mgr. Bc. Josef Jan Kovář 
Mgr. Lenka Pokorná-Korytarová 
Mgr. Michal Stránský
Bc. Eva Vahalíková
Mgr. Jiří Žoudlík 



8

Volby do Akademického senátu FF MU
Na konci listopadu 2014 se konaly volby do obou komor Akademického senátu pro období 2015 až 2017. Akademická 
obec zvolila tyto své zástupce:

Komora akademických pracovníků
doc. PhDr. Jarmila Bednaříková, CSc.
doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D. (na prvním zasedání nového senátu dne 12. ledna 2015 byla zvolena předsedkyní) 
Mgr. Tomáš Kačer, Ph.D.
Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D.
Mgr. Vladimír Maňas, Ph.D.
prof. PhDr. Petr Osolsobě, Ph.D.
doc. PhDr. Zbyněk Sviták, CSc.
doc. PhDr. Václav Štěpánek, Ph.D. 
Jeffrey Alan Vanderziel, B.A. 
prof. PhDr. Jiří Voráč, Ph.D. 
Mgr. Petr Vurm, Ph.D. 
doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.

Studentská komora
Jana Horáková
Mgr. Zdeněk Ježek
Bc. Natálie Lorencová
Denisa Sloupová
Mgr. Petr Sucháček
Bc. Barbora Šulcová 
Bc. Matej Žitňanský

Vědecká rada FF MU
V souvislosti se zvolením nového děkana fakulty byla jmenována také nová Vědecká rada FF MU. 

Vědecká rada FF MU v období od 1. dubna 2010 do 31. března 2014
prof. PhDr. Josef Krob, CSc. / předseda

Interní členové
doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 
prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. 
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. 
prof. PhDr. Josef Krob, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. 
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc. 
prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. 
prof. PhDr. Jana Pleskalová, CSc. 
prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc. 
prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc. 
prof. PhDr. Eva Stehlíková 
prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 
prof. PhDr. Miloš Štědroň, CSc. 

Externí členové
prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. / Univerzita Karlova v Praze 
doc. PhDr. Ladislav Hladký, CSc. / Akademie věd České republiky 
prof. MgA. Kamila Klugarová / Janáčkova akademie múzických umění v Brně
doc. PhDr. Zdeněk Pechal, CSc. / Univerzita Palackého v Olomouci
prof. PhDr. Jan Sedlák, CSc. / Vysoké učení technické v Brně
prof. PhDr. Libuše Spáčilová, Dr. / Univerzita Palackého v Olomouci 
prof. PhDr. Jarmila Tarnyiková, CSc. / Univerzita Palackého v Olomouci
prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc. / Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc. / Akademie věd České republiky 
doc. PhDr. Zdeněk Vtípil, CSc. / Univerzita Palackého v Olomouci



9

Složení Vědecké rady FF MU v období od 1. dubna 2014 do 31. března 2018
prof. PhDr. Milan Pol, CSc. / předseda

Interní členové
doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D. 
prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.
prof. PhDr. Petr Jemelka, Dr.
prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D. 
prof. PhDr. Josef Krob, CSc. 
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc. 
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc. 
prof. PhDr. Jana Pleskalová, CSc. 
prof. PhDr. Milan Pol, CSc. 
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.
prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr. 
prof. PhDr. Mojmír Svoboda, CSc. 
prof. PhDr. Miloš Štědroň, CSc.
prof. PhDr. Jiří Voráč, Ph.D. 
prof. PhDr. Iva Zündorf, Ph.D.

Externí členové
prof. PhDr. Marek Blatný, CSc. / Akademie věd České republiky 
prof. PhDr. Václav Cejpek / Janáčkova akademie múzických umění v Brně 
prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. / Akademie věd České republiky
prof. PhDr. Miroslav Marcelli, CSc. / Univerzita Komenského v Bratislavě
prof. PhDr. Libuše Spáčilová, Dr. / Univerzita Palackého v Olomouci
prof. PhDr. Jarmila Tarnyiková, CSc. / Univerzita Palackého v Olomouci 
prof. PhDr. Dalibor Tureček, CSc. / Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 
prof. PhDr. Emil Višňovský, Ph.D. / Univerzita Komenského v Bratislavě
prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D. / Ostravská univerzita v Ostravě

Disciplinární komise FF MU
V roce 2014 došlo ke změnám také ve složení Disciplinární komise FF MU.

Do 30. dubna 2014 byl předsedou
doc. Mgr. Rostislav Niederle, Ph.D.
Od 1. května 2014 komisi předsedal
doc. PhDr. Jiří Gazda, CSc.

Komise pracovala ve složení
Mgr. Miroslav Balaštík, Ph.D.
Mgr. Bc. Josef Jan Kovář
Mgr. Ester Pučálková
prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr.
Bc. Lenka Vildová

1.2 Organizační struktura
Fakultu tvoří akademická, děkanátní a účelová pracoviště. Hlavním úkolem akademických pracovišť je poskytovat kvalitní 
vzdělání humanitního typu a rozvíjet akreditované obory prostřednictvím vědeckovýzkumné činnosti svých pracovníků. 
Posláním děkanátních a účelových pracovišť fakulty je zajišťovat potřebné zázemí a servis studentům a akademikům pro 
vzdělávací a výzkumné aktivity.

Výčet akademických, děkanátních a účelových pracovišť FF MU v roce 2014

Akademická pracoviště 
Historický ústav

Centrum pro inovaci studia historie
Centrum pro studium moderních dějin a multikulturní společnosti
Transdisciplinární centrum 



10

Katedra anglistiky a amerikanistiky
Centrum severoamerických studií
Jazyková škola 

Katedra divadelních studií 
Katedra filozofie 
Psychologický ústav

Akademické centrum poradenství a supervize
Akademické centrum pozitivní psychologie
Akademické centrum výzkumu kreativity
Centrum experimentální psychologie a kognitivních věd
Centrum psychologie zdraví a nemoci 

Seminář dějin umění
Centrum pro dějiny obrazu a vizuální kultury 

Seminář estetiky 
Ústav archeologie a muzeologie

Centrum Internetové encyklopedie dějin Brna
Centrum pro vzdělávání v moderních metodách archeologické praxe
Katedra UNESCO pro muzeologii a světové dědictví 

Ústav české literatury a knihovnictví
Kabinet informačních studií a knihovnictví

• Centrum CEINVE 
• Centrum ERNIE 
• Projekt INTERES 

Ústav českého jazyka
Kabinet češtiny pro cizince 

Ústav evropské etnologie
Ústav filmu a audiovizuální kultury

Centrum FIND 
Ústav germanistiky, nordistiky a nederlandistiky 
Ústav hudební vědy

Akademie staré hudby 
Ústav jazykovědy a baltistiky

Seminář čínských studií
Seminář japonských studií

Ústav klasických studií 
Ústav pedagogických věd 
Ústav pomocných věd historických a archivnictví

Regesta Imperii, pobočka Brno – Listiny císaře Zikmunda 
Ústav religionistiky

Laboratoř pro experimentální výzkum náboženství 
Ústav románských jazyků a literatur 
Ústav slavistiky

Centrum dalšího vzdělávání učitelů ruštiny
Centrum filologicko-areálových studií

Účelová zařízení
Centrum informačních technologií
Centrum podpory humanitních věd
Centrum pro komplexní inovaci studijních oborů
Správa budov
Ústřední knihovna

Děkanát
Ekonomické oddělení
Oddělení pro přijímací řízení
Oddělení vnějších vztahů
Oddělení výzkumu a vývoje
Personální oddělení
Sekretariát děkana
Studijní oddělení



11

1.3 Nejvýznamnější události roku 2014
ROK 2014 VE ZNAMENÍ VOLEB

Od 1. dubna 2014 začalo funkční období nového vedení fakulty  
Na jaře roku 2014 volili zástupci akademické obce nového děkana. Senátorky a senátoři vybírali ze tří kandidátů. Do čela 
fakulty byl zvolen v prvním kole prof. Milan Pol, když obdržel třináct hlasů z devatenácti. Motto jeho volebního programu 
znělo „Kvalitní vzdělávání a špičkový výzkum na sebevědomé fakultě“.1 

Akademická obec zvolila své senátory 
Na konci listopadu 2014 vybírala akademická obec své zástupce do Akademického senátu FF MU pro období  
2015–2017. Na jeho prvním zasedání dne 12. ledna 2015 byla do funkce předsedkyně zvolena doc. Jana Chamonikola-
sová.

NOVÉ BUDOVY A VYBAVENÍ PRO ROZVOJ HUMANITNÍCH VĚD

Centrum podpory humanitních věd – CARLA 
V roce 2014 nadále probíhaly stavební úpravy v rámci rozsahem unikátního rozvojového projektu výstavby a rekon-
strukce části budov FF MU v areálu na ulici Arna Nováka. Hlavním cílem bylo vytvořit odpovídající infrastrukturu pro další 
rozvoj základního a aplikovaného výzkumu v oblasti humanitních věd, zvýšit zapojení studentů do vědeckovýzkumné 
činnosti, zlepšit kvalitu vzdělávání a dosáhnout optimálnějšího poměru absolventů magisterského a doktorského 
stupně studia pro potřeby společenské praxe. Projekt byl podpořen Operačním programem Výzkum a vývoj pro inovace  
(OP VaVpI).

ZVYŠOVÁNÍ KVALITY VZDĚLÁVÁNÍ

V roce 2014 se uzavírala většina projektů OP VK 
Na FF MU byly uzavírány téměř dvě desítky projektů podpořených Operačním programem Vzdělávání pro konkurence- 
schopnost (OP VK), vyhlášeným Evropskou unií. Tyto projekty v minulých letech výrazně přispěly ke zkvalitnění a rozvoji 
vzdělávání v oborech pěstovaných na fakultě a ke zvyšování konkurenceschopnosti absolventů fakulty. 

První ročník Týdne učitelství na FF MU
V listopadu roku 2014 se na FF MU uskutečnil první ročník Týdne učitelství. Cílem akce bylo vytvořit prostor pro diskusi 
o možnostech zvyšování kvality vzdělávání nejen na FF MU.

VĚDECKÉ ÚSPĚCHY 

Centrum excelence v základním výzkumu 
Významným vědeckým úspěchem roku 2014 bylo získání podpory Grantové agentury ČR (GA ČR) pro projekt Centrum 
pro transdisciplinární výzkum kulturních fenoménů ve středoevropských dějinách: obraz, komunikace, jednání. Jeho 
hlavním řešitelem je prof. Tomáš Knoz. 

ZE ŽIVOTA FAKULTY

Celofakultní bilanční shromáždění 
V roce 2014 byla zavedena pravidelná bilanční shromáždění fakultní obce se záměrem zlepšit vzájemnou informovanost 
o dění na fakultě a rozvíjet dialog napříč akademickou obcí. 

Nový stipendijní program pro podporu spolkové, kulturní a umělecké činnosti studentů
V červenci roku 2014 byl vyhlášen nový stipendijní program, který podporuje studentské aktivity přispívající k rozvoji 
spolkového života akademické obce a k propagaci humanitních věd. Při výběru projektů se děkan fakulty opírá o návrhy 
stipendijní komise, kterou tvoří členové Studentské komory Akademického senátu FF MU. 

Ocenění Fakulta roku
FF MU získala cenu Fakulta roku v kategorii sociální vědy a filozofie – veřejné vysoké školy. Soutěž byla postavena na 
hlasech absolventů a současných studentů. Jejím organizátorem je Asociace studentů a absolventů, z. s.

1 Volební program prof. Milana Pola je dostupný na adrese: http://www.phil.muni.cz/plonedata/wasf/volby/2014/pol_oznameni.pdf.



1.4 Rok 2014 v obrazech





14

1.5 Rok 2014 v číslech

3
katedry

2
kabinety

1
Centrum excelence ve výzkumu





16

2 
VZ

D
ĚL

ÁV
ÁN

Í  
    

    
  



17

2 VZDĚLÁVÁNÍ                   
Studium na FF MU bylo i v roce 2014 organizováno v souladu se Studijním a zkušebním řádem MU platným od roku 
2013.2 Zvláštní pozornost byla věnována internacionalizaci výuky, podpoře mobility studentů ve všech stupních studia 
a motivaci studentů především doktorských studijních programů k publikační činnosti. V těchto parametrech byl také 
zaznamenán pozitivní vývoj.3 

2.1 Přijímací řízení
V přijímacím řízení pro akademický rok 2014/2015 bylo podáno celkem 7 503 přihlášek do bakalářských studijních 
programů (v roce 2013 to bylo 8 943 přihlášek), 1 065 přihlášek ke studiu pětiletého magisterského oboru psychologie  
(v roce 2013 bylo podáno 1 373 přihlášek), 3 180 přihlášek do navazujících magisterských studijních programů (v roce 
2013 to bylo 3 139 přihlášek) a 228 přihlášek do doktorských studijních programů (v roce 2013 bylo podáno 256 přihlášek). 

Ke studiu se zapsalo celkem 2 115 studentů do bakalářských studijních programů (o 125 méně než v roce 2013),  
101 studentů do pětiletého magisterského oboru psychologie (o 5 více než v roce 2013), 1 070 studentů do navazujících 
magisterských programů (v porovnání s rokem 2013 o 141 méně) a 144 studentů do doktorských studijních programů  
(o 16 více než v roce 2013). 

Ve srovnání s předchozím rokem se do studia zapsalo více studentů, kteří úspěšně absolvovali přijímací zkoušky.  
Zatímco v roce 2013 činil rozdíl mezi počtem přijatých a zapsaných studentů celkem 2 307 (6 014 : 3 707), v roce 2014 to 
bylo jen 2 409 studentů (5 839 : 3 430). V roce 2014 se do studia na FF MU tedy zapsalo o 102 přijatých studentů více. 

Mírně stoupající trend byl zaznamenán také v případě doktorských studijních programů. I zde došlo meziročně  
k navýšení počtu zapsaných studentů. Zatímco v roce 2013 se zapsalo ke studiu 160 přijatých studentů ze 176, v roce 
2014 to bylo 144 ze 154 přijatých posluchačů.

Tabulka s počty podaných přihlášek, přijatých a zapsaných studentů do bakalářských, magisterských a doktorských  
studijních programů viz příloha č. 1.

2.2 Studium 
K 31. listopadu 2014 studovalo na FF MU 9 256 studentů. Z toho v bakalářských studijních programech studovalo 5 437 
studentů (v roce 2013 to bylo 4 897), v magisterském programu 559 (v roce 2013 to bylo 492) a v navazujících magister-
ských studijních programech 2 442 (v roce 2013 to bylo 2 115 studentů). V doktorských studijních programech studovalo 
v roce 2014 celkem 818 studentů (v roce 2013 to bylo 684). Fakulta nabízela i další formy vzdělávání v podobě rigorózních 
řízení, kurzů celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku. 

Tabulka s počty pregraduálních studentů v jednotlivých oborech a stupních studia viz příloha č. 2.

Seznam studijních oborů vyučovaných v akademickém roce 2014/20154  
Fakulta garantovala výuku více než sedmdesáti studijních oborů a jejich kombinací, v prezenční i kombinované formě,  
v bakalářském, navazujícím magisterském a doktorském stupni studia. Pouze obor psychologie byl vyučován v pětiletém 
magisterském studiu. 

Bakalářské studijní obory
V prezenční formě studia mohla být většina bakalářských oborů studována jedno- i dvouoborově. Výjimku tvořily některé 
obory poskytující pouze jednooborové nebo pouze dvouoborové studium. 

2   Studijní a zkušební řád Masarykovy univerzity platný od roku 2013 je dostupný na adrese: 
http://www.muni.cz/general/legal_standards/study_examination_regulations?lang=cs.
3  Podrobné informace o podpoře internacionalizace studia na FF MU a počtech studentů vyjíždějících na studijní pobyty a stáže do 
zahraničí viz kapitola 5.2.
4 Používané zkratky: PS – prezenční studium, KS – kombinované studium. 



18

Výhradně jednooborové studium v prezenční formě nabízely obory: balkanistika, český jazyk se specializací počítačová 
lingvistika, čeština pro cizince, informační studia a knihovnictví, polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb  
a cestovního ruchu, psychologie, ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu, sociální peda-
gogika a poradenství, teorie a provozovací praxe staré hudby. 

Pouze dvouoborově bylo možné studovat v prezenční formě: dějiny starověku, makedonský jazyk a literatura.

B6101 Filozofie
Filozofie PS, KS
Religionistika PS, KS

B6702 Mezinárodní teritoriální studia
Kulturní studia Číny PS 

B7105 Historické vědy
Archivnictví PS
Dějiny starověku PS, pouze dvouoborové studium
Etnologie PS
Historie PS 
Muzeologie PS 
Pomocné vědy historické PS 
Pravěká archeologie Předního východu PS 

B7109 Archeologie
Archeologie PS

B7120 Informační studia a knihovnictví
Informační studia a knihovnictví PS, KS 

B7310 Filologie
Anglický jazyk a literatura PS, KS
Balkanistika PS
Baltistika PS 
Bulharský jazyk a literatura PS
Český jazyk a literatura PS
Čeština pro cizince PS, obor je určený pro cizí státní příslušníky 
Čeština se specializací počítačová lingvistika PS
Filologicko-areálová studia PS 
Francouzský jazyk a literatura PS, KS
Chorvatský jazyk a literatura PS
Italský jazyk a literatura PS 
Japanistika PS
Klasický řecký jazyk a literatura PS  
Latinský jazyk a literatura PS
Makedonský jazyk a literatura PS, pouze dvouoborové studium 
Mediteránní studia PS
Německý jazyk a literatura PS 
Novořecký jazyk a literatura PS 
Polský jazyk a literatura PS
Polština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu PS
Portugalský jazyk a literatura PS
Ruský jazyk a literatura PS 
Ruština se zaměřením na oblast firemní praxe, služeb a cestovního ruchu PS 
Slovenský jazyk a literatura PS 
Slovinský jazyk a literatura PS
Srbský jazyk a literatura PS
Španělský jazyk a literatura PS, KS 
Ukrajinský jazyk a literatura PS 

B7501 Pedagogika
Pedagogika PS, KS 
Sociální pedagogika a poradenství PS 

M7701 Psychologie
Psychologie PS

B8109 Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Dějiny umění PS 
Estetika PS 
Hudební věda PS, KS 



19

Sdružená uměnovědná studia PS, KS 
Teorie a dějiny divadla PS, KS 
Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury PS, KS 
Teorie a provozovací praxe staré hudby KS
Teorie interaktivních médií PS, KS 

B6107 Humanitní studia dvouoborové mezifakultní studium na FF a ESF
Anglický jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Bulharský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Historie + Hospodářská politika PS
Chorvatský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Italský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Japanistika + Hospodářská politika PS
Kulturní studia Číny + Hospodářská politika PS
Makedonský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Německý jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Novořecký jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Pedagogika + Hospodářská politika PS
Polský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Portugalský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Ruský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Slovenský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Slovinský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Srbský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Španělský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS
Ukrajinský jazyk a literatura + Hospodářská politika PS

Navazující magisterské studijní obory
Většinu oborů bylo možné studovat jednooborově i v dvouoborových kombinacích. Výjimkou byly obory andragogi-
ka, balkanistika, dějiny umění, informační studia a knihovnictví, sociální pedagogika a poradenství, které byly nabízeny 
pouze jako jednooborové studium.

Dvouoborové prezenční studium navazujícího magisterského studijního programu učitelství pro střední školy bylo 
možné pouze v kombinaci s jiným oborem stejného programu. 

Všechny obory nabízené v kombinované formě byly koncipovány výhradně jako jednooborové.

N6101 Filozofie
Filozofie PS 
Religionistika PS 

N7105 Historické vědy
Archivnictví PS 
Etnologie PS 
Historie PS 
Muzeologie PS, KS 
Pomocné vědy historické PS 
Pravěká archeologie Předního východu PS 

N7109 Archeologie
Archeologie PS
Klasická archeologie PS 

N7201 Informační studia a knihovnictví
Informační studia a knihovnictví PS, KS 

N7310 Filologie
Anglický jazyk a literatura PS, KS
Balkanistika PS
Baltistika PS 
Bulharský jazyk a literatura PS 
Český jazyk a literatura PS 
Filologicko-areálová studia PS 
Francouzský jazyk a literatura PS 
Chorvatský jazyk a literatura PS 
Italský jazyk a literatura PS
Klasický řecký jazyk a literatura PS 
Latinský jazyk a literatura PS
Latinský jazyk a literatura středověku PS 



20

Literární komparatistika PS
Literární a mezikulturní komunikace PS 
Mediteránní studia PS
Německý jazyk a literatura PS 
Nizozemský jazyk a literatura PS 
Norský jazyk a literatura PS
Novořecký jazyk a literatura PS 
Obecná jazykověda PS
Polský jazyk a literatura PS 
Portugalský jazyk a literatura PS 
Ruský jazyk a literatura PS 
Slovenský jazyk a literatura PS 
Slovinský jazyk a literatura PS 
Srbský jazyk a literatura PS 
Španělský jazyk a literatura PS 
Ukrajinský jazyk a literatura PS 

N7313 Překladatelství a tlumočnictví
Překladatelství anglického jazyka PS 
Překladatelství francouzského jazyka PS 
Překladatelství německého jazyka PS 
Překladatelství ruského jazyka PS 

N7501 Pedagogika
Andragogika PS, KS
Pedagogika PS, KS 
Sociální pedagogika a poradenství PS 

N7504 Učitelství pro střední školy
Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy PS, KS 
Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy PS 
Učitelství estetické výchovy pro střední školy PS, KS 
Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy PS, KS 
Učitelství historie pro střední školy PS 
Učitelství italského jazyka a literatury pro střední školy PS  
Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy PS
Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy PS 
Učitelství pedagogiky pro střední školy PS
Učitelství portugalského jazyka a literatury pro střední školy PS 
Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy PS 
Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy PS, KS 
Učitelství základů společenských věd pro střední školy PS, KS 

N8109 Obecná teorie a dějiny umění a kultury
Dějiny umění PS  
Estetika a kulturní studia PS  
Hudební věda PS, KS 
Teorie a dějiny divadla PS 
Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury PS, KS 
Teorie interaktivních médií PS, KS

Doktorské studijní obory
Všechny doktorské studijní obory byly koncipovány jako jednooborové a nabízeny v prezenční i kombinované formě. 

P6147 D-PH4 Filozofie 
Filozofie PS, KS
Religionistika PS, KS
Teorie a dějiny vědy PS, KS

P7107 D-HI4 Historické vědy
Dějiny starověku PS, KS
Etnologie PS, KS
Historie PS, KS
Pomocné vědy historické PS, KS 

P7109 D-AE4 Archeologie
Archeologie PS, KS

P7315 D-FI4 Filologie 



21

Anglický jazyk PS, KS
Český jazyk PS, KS
Česká literatura PS, KS
Filologicko-areálová studia PS, KS
Klasická filologie PS, KS
Latinská medievistika PS, KS
Literární komparatistika PS, KS
Literatury v angličtině PS, KS
Německá literatura PS, KS
Německý jazyk PS, KS
Novořecký jazyk a literatura PS, KS
Obecná jazykověda PS, KS
Paleoslovenistika a slovanské jazyky PS, KS
Polská literatura PS, KS
Románské jazyky PS, KS
Románské literatury PS, KS
Ruská literatura PS, KS
Ruský jazyk PS, KS
Srovnávací indoevropská jazykověda PS, KS
Teorie a dějiny slovanských literatur PS, KS

P7536 D-PD4 Pedagogika 
Andragogika PS, KS
Pedagogika PS, KS 

P7703 D-PS4  Psychologie
Klinická psychologie PS, KS
Obecná psychologie PS, KS

P8111 D-OT4 Obecná teorie a dějiny umění a kultury 
Dějiny umění PS, KS
Estetika PS, KS
Hudební věda PS, KS
Teorie a dějiny divadla, filmu a audiovizuální kultury PS, KS

2.3 Počty absolventů
Studium na FF MU v roce 2014 úspěšně ukončilo 1 854 studentů. Proti roku 2013 počet absolventů mírně stoupl  
u bakalářských programů – z 969 absolventů v roce 2013 na 974 v roce 2014. Poklesl však počet absolventů programů 
magisterských – z 925 v roce 2013 na 828 v roce 2014. V porovnání s rokem 2013 počet absolventů doktorského studia 
na FF MU mírně poklesl z 55 na 52. 

Rigorózním řízením v roce 2014 úspěšně prošlo 22 studentů.

Informace o neúspěšně ukončených studiích v roce 2014 viz příloha č. 3.

2.4 Evaluace studia
Hodnocení studijních oborů FF MU
Za účelem dosažení excelentní pozice a konkurenceschopnosti vzdělání realizuje Masarykova univerzita již od roku 
2008 vnitřní hodnocení svých studijních oborů. Samotný proces vnitřní evaluace studijních oborů je přitom kontinuálně  
rozvíjen jako jeden z podpůrných prostředků rozvoje mechanismů zajišťování kvality na univerzitě.

V roce 2014 prošlo procesem sebehodnocení šest studijních oborů vyučovaných na FF MU. Doporučení vzešlá od členů 
evaluačních komisí se nejčastěji týkala mobility studentů, profilů absolventa, kvalifikačního růstu učitelů pracovišť, jejich 

Magisterské
studium

Doktorské
studium

2014

2013

974

969

828

925

52

55

1 854

1 949



22

publikační činnosti a účasti na projektech. Veškerá doporučení byla využita jako podnět pro změny v rámci akreditačních 
řízení.

Předmětová anketa 
Nezastupitelnou složkou sledování kvality studijních oborů je také hodnocení studia z pohledu studentů a absolventů 
vysoké školy. Studenti Masarykovy univerzity mají možnost vyjádřit se ke kvalitě jimi studovaných předmětů 
prostřednictvím tzv. předmětové ankety, která je integrována do Informačního systému MU a probíhá na konci každého 
semestru. Studenti v ní hodnotí zajímavost, přínosnost a obtížnost předmětu, náročnost na přípravu, dostupnost  
studijních zdrojů, způsob výuky a odbornost učitele. Lze také uvést volný textový komentář.

Na FF MU probíhá po skončení výuky v každém semestru vyhodnocení studentské ankety. Bodové i slovní hodnocení je 
cennou zpětnou vazbou pro pedagogy. Současně slouží k reflexi vzdělávací činnosti fakulty jako celku. 

2.5 Akreditace a reakreditace
V roce 2014 byly akreditovány tři nové obory a 30 oborů úspěšně reakreditováno. Fakulta podala také 31 žádostí  
o akreditace v režimu DVPP, které se řídí ustanovením zákona č. 563/2004 Sb., o dodatečném vzdělávání pedagogických 
pracovníků. Jednalo se především o akreditace realizované v rámci projektu OP VK – INTERES.

Seznam oborů akreditovaných v roce 2014

Bakalářský studijní program
Psychologie

Navazující magisterské studijní programy
Dějiny starověku
Překladatelství španělského jazyka

Seznam oborů reakreditovaných v roce 2014

Bakalářské studijní programy
Baltistika
Filologicko-areálová studia
Mediteránní studia
Teorie interaktivních médií

Navazující magisterské studijní programy
Český jazyk a literatura
Dějiny umění
Estetika a kulturní studia
Filologicko-areálová studia
Hudební věda
Literární komparatistika
Management v kultuře
Obecná jazykověda
Polský jazyk a literatura
Ruský jazyk a literatura
Teorie a dějiny divadla
Teorie a dějiny filmu a audiovizuální kultury
Teorie interaktivních médií
Učitelství anglického jazyka a literatury pro střední školy
Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy
Učitelství estetické výchovy pro střední školy
Učitelství francouzského jazyka a literatury pro střední školy
Učitelství historie pro střední školy
Učitelství italského jazyka a literatury pro střední školy
Učitelství latinského jazyka a literatury pro střední školy
Učitelství německého jazyka a literatury pro střední školy
Učitelství pedagogiky pro střední školy
Učitelství portugalského jazyka a literatury pro střední školy
Učitelství ruského jazyka a literatury pro střední školy
Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy
Učitelství základů společenských věd pro střední školy



23

Rigorózní řízení
Český jazyk a literatura
Filologicko-areálová studia
Učitelství španělského jazyka a literatury pro střední školy 

2.6 Ocenění pedagogů a studentů
Ocenění pedagogů

Cena rektora MU pro vynikající pedagogy
V roce 2014 byla poprvé vyhlášena soutěž o Cenu rektora Masarykovy univerzity pro vynikající pedagogy. Širší nominaci 
pedagogů zajistili svým hlasováním studenti a komise rektora potom z finální pětice za každou fakultu vybrala toho 
nejlepšího. Vítězkou soutěže za FF MU se stala doc. Helena Krmíčková z Ústavu pomocných věd historických a archivnic-
tví.  

Ocenění studentů

Cena rektora MU
V roce 2014 převzaly Cenu rektora MU studentky Mgr. Martina Bolom-Kotari, Ph.D., za vynikající dizertační práci z oboru 
pomocné vědy historické a Mgr. et Mgr. Bc. Zuzana Šalamounová jako vynikající doktorská studentka pedagogiky.

Cena děkana FF MU
Již tradičně děkan fakulty ocenil studenty, jejichž bakalářské, magisterské a dizertační práce vyhodnotily odborné 
komise jako nejlepší z nominovaných. Členové komisí vybírali z 16 bakalářských prací (3 psané anglicky, 4 francouzsky), 
26 magisterských (4 anglicky, 4 francouzsky, 2 italsky, 2 španělsky, 1 portugalsky) a 11 dizertačních (1 v anglickém jazyce). 
Autoři tří nejlepších prací v každé kategorii převzali ocenění z rukou děkana v rámci Slavnosti Týdne vědy na FF MU.

Oceněné bakalářské diplomové práce
Michaela Krejčířová: Analyse comparative du personnage de Don Juan dans la littérature théâtrale belge du XXe siècle
Pavel Máša: Poslední věci vlastence. Smrt a pohřeb Františka Palackého
Veronika Jančová: Bezpečně pracovat, více vyrábět: Analýza české krátkometrážní produkce let 1945–1959 s tematikou 
mechanizace průmyslu a bezpečnosti práce

Oceněné magisterské diplomové práce
Monika Slezáková: Soumrak pověrčivosti: poslední velký případ vampyrismu na moravsko-slezském pomezí
Anna Pečinková: Moravské královské město, náboženství a jeho aktéři v době předbělohorské. Případová studie Jihlavy
Ján Olexa: Edícia Zápisnice mestečka Martin 1531–1851 (1871)

Oceněné dizertační práce
Radomír Kokeš: Toulky napříč makrosvěty: poetika seriálové fikce
Radek Kundt: Is Cultural Evolution Evolution? Some Methodological Problems of Application of Evolutionary Theory on 
Culture, with Special Reference to Religion
Sixtus Bolom Kotari: Michael Blažek: Superintendent moravský a protestantská společnost pozdního osvícenství

2.7 Stipendijní programy 
Fakulta využívá stipendijní fond k ocenění práce studentů, kteří se podílejí na provozu fakulty v pozici studentských 
vědeckých sil, k  motivaci studentů podávajících vynikající studijní, vědecké a publikační výkony, k podpoře internaciona-
lizace studia i ke zmírnění tíživé situace studentů. Stejně tomu bylo i v roce 2014. 

Seznam stipendijních programů realizovaných v roce 2014

Stipendijní program na podporu studentských vědeckých sil
Cílem programu je podporovat činnost prospěšnou pro jednotlivé obory, která je realizována prostřednictvím  
tzv. studentských vědeckých sil.

Prospěchový stipendijní program
V rámci tohoto programu je vynikajícím studentům přiznán nárok na 5 000 Kč, pokud v posuzovaném semestru splní 
stanovené podmínky.

Stipendijní program na podporu publikační činnosti
Účelem programu je ocenění studentů všech stupňů a forem studia (s výjimkou posluchačů zapsaných v celoživotním 
vzdělávání), kteří se podílejí publikační činností na vědeckém výkonu fakulty.



24

Cena děkana FF MU
Děkan fakulty každoročně vyhlašuje soutěž o Cenu děkana FF MU za vynikající diplomovou práci v bakalářském  
a v magisterském studiu a za vynikající dizertační práci ve studiu doktorském. 

Stipendijní program na podporu spolkové, kulturní a umělecké činnosti studentů FF MU 
(vyhlášen směrnicí děkana 3/2014)
Záměrem programu je podpořit rozvoj studentských spolkových aktivit, které přispívají k posilování dobrého jména  
humanitních věd.

Podpora zahraničních studijních pobytů
Studenti mohou žádat o přiznání mimořádného stipendia na pokrytí nezbytných nákladů spojených se zahraničním 
studijním pobytem, účastí na konferenci a podobně. 

Podpora odborných exkurzí
Fakulta podporuje účast studentů na odborných exkurzích pořádaných v rámci vyučovaných předmětů (bloků) a pod 
záštitou vyučujícího. 

Odvrácení tíživé životní situace
Účelem tohoto mimořádného stipendia je zmírňovat nepříznivou sociální situaci u nadaných studentů, kteří se neúčastní 
programu Sociální stipendium vyhlášeného rektorátem MU. 

Podpora zahraničních studentů
Vybraným studentům zahraničních univerzit přiznává děkan fakulty tříměsíční stipendium (8 000 Kč měsíčně) na studium 
českého jazyka, literatury a kultury. 
 
Stipendia vyplacená v roce 2014
V roce 2014 bylo v rámci Prospěchového stipendijního programu vyplaceno celkem 2 140 000 Kč studentům bakalářských 
a navazujících magisterských studijních programů a 20 000 Kč studentům doktorských studijních programů.

Za publikační a tvůrčí činnost bylo studentům bakalářských a navazujících magisterských studijních programů vypla-
ceno 328 005 Kč a studentům doktorských programů 695 493 Kč. Celkem tedy 1 023 498 Kč (v roce 2013 to bylo celkem  
712 100 Kč). 

Stipendia na podporu mobility byla vyplacena ve výši 1 137 650 Kč studentům bakalářských a navazujících magister-
ských studijních oborů a 1 660 465 Kč studentům v doktorském stupni studia. 





3 
VĚ

D
A,

 V
ÝZ

KU
M

 A
 V

ÝV
O

J  
   

   
   

   
   



27

3 VĚDA, VÝZKUM A VÝVOJ                
Fakulta v roce 2014 disponovala kvalitními výzkumnými týmy středoevropského věhlasu, jejichž pozice byla posílena 
zkušenostmi z práce na prestižních grantových výzvách, solidní generační skladbou a rozsáhlou sítí partnerských institucí 
v České republice a v zahraničí. 

Oblast vědy a výzkumu na FF MU byla určována několika faktory. Docházelo k postupné transformaci vědeckých týmů, 
které se v minulosti podílely na řešení výzkumných záměrů a v posledních letech zvláště na řešení projektů OP VK.  
Za profilový znak roku 2014 lze proto považovat restrukturalizaci výzkumných týmů z předchozího projektového období 
pro potřeby očekávaných projektů OP VVV a jiných projektových výzev (NAKI, GA ČR, Max Planck, Horizon 2020 aj.). 

V databázi projektů FF MU bylo v roce 2014 evidováno celkem 230 řešených projektů různého typu a rozsahu. Značného 
úspěchu v oblasti grantových soutěží dosáhla fakulta v roce 2014 přidělením financí na podporu excelentního výzkumu 
Centra pro transdisciplinární výzkum kulturních fenoménů ve středoevropských dějinách (hlavní řešitel: prof. Tomáš 
Knoz). Významně pokročily zejména stavební práce na rozvoji vědeckovýzkumného zázemí fakulty (projekt CARLA – Cen-
trum podpory humanitních věd).  

3.1 Přehled řešených vědeckovýzkumných projektů 
FF MU se dlouhodobě řadí k fakultám zaměřeným na výzkum. Specifikem fakulty je značná diferenciace výzkumných 
projektů podle jednotlivých oborů, jež jsou nicméně do určité míry sjednocovány prostřednictvím interdisciplinárně 
zaměřených projektů.

GA ČR
Významným zdrojem podpory vědy a výzkumu na FF MU jsou projekty Grantové agentury ČR. V roce 2014 bylo na fakultě 
řešeno celkem 33 projektů GA ČR, z toho 1 Centrum excelence, 26 standardních projektů (z nichž ve 22 případech je 
hlavním řešitelem FF MU a ve 4 projektech je FF MU spoluřešitelem) a 6 postdoktorských projektů. 

Seznam projektů GA ČR řešených v roce 2014

Centrum excelence
Centrum pro transdisciplinární výzkum kulturních fenoménů ve středoevropských dějinách: obraz, komunikace, jednání

hlavní řešitel: prof. PhDr. Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.

Standardní projekty
Český divadelní strukturalismus: souvislosti a potenciál

hlavní řešitel: doc. MgA. David Drozd, Ph.D.
Český hudební slovník osob a institucí. Hudební skladatelé

hlavní řešitel: PhDr. Petr Macek, Ph.D.
Edmund Campion: Umění dramatu, rétorika a literární obraznost

hlavní řešitel: prof. PhDr. Petr Osolsobě, Ph.D.
Generace v socialistickém dělnickém hnutí v letech 1870–1920

hlavní řešitel: doc. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
Chování zdraví podporující a zdraví ohrožující: determinanty, modely a konsekvence

hlavní řešitel: PhDr. Jaroslava Dosedlová, Dr.
Jazykové interference Indoevropanů v Centrální Asii a Číně

hlavní řešitel: prof. RNDr. Václav Blažek, CSc.
Každodenní život základní školy v období normalizace pohledem učitelů. Využití orální historie při studiu soudobých dějin 
školství

hlavní řešitel: doc. Mgr. Jiří Zounek, Ph.D.
Korespondence Leoše Janáčka. Finální etapa edičního zpracování fondu uloženého v Oddělení dějin hudby Moravského 
zemského muzea a dalších institucích

hlavní řešitel: PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D.
Latinský Herbář Křišťana z Prachatic

hlavní řešitel: Mgr. Dana Stehlíková, Ph.D.
Lidé na sklonku Velké Moravy: bioarcheologická a tafonomická analýza nového pohřebiště u rotundy na severovýchod-
ním předhradí Pohanska u Břeclavi

hlavní řešitel: prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
Listiny císaře Zikmunda pro české příjemce: tradice a inovace v pozdně středověké diplomatice

hlavní řešitel: Mgr. Petr Elbel, Ph.D.
Magistri Iohannis Hus Opera omnia. Ediční projekt v rámci přípravy Husova výročí v roce 2015

hlavní řešitel: prof. PhDr. Jana Nechutová, CSc.



28

Magnae Moraviae Fontes Historici I
hlavní řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc.

Meče středověké Evropy jako technologický, archeologický a kulturněhistorický pramen
hlavní řešitel: Mgr. Petr Žákovský, Ph.D.

Mezigenerační učení v různých sociálních prostředích
hlavní řešitel: prof. PhDr. Milada Rabušicová, Dr.

Mezi Velkou a přemyslovskou Moravou. Archeologie kolapsu a oživení raně středověké společnosti
hlavní řešitel: prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.

Morava na cestě k občanské společnosti: syntéza dějin země 1740–1918
hlavní řešitel: prof. PhDr. Jiří Malíř, CSc.

Morfonologie češtiny: alternace vokalické délky
hlavní řešitel: Mgr. Markéta Ziková, Ph.D.

Nový encyklopedický slovník češtiny online (Enc-Czech online)
hlavní řešitel: prof. PhDr. Petr Karlík, CSc.

Prameny ke studiu nesouhlasných náboženských hnutí ve středověkém západním křesťanství se zaměřením na katarství
hlavní řešitel: doc. PhDr. David Zbíral, Ph.D.

První česká království
hlavní řešitel: prof. PhDr. Martin Wihoda, Ph.D.

Raně byzantské narativní texty v zrcadle moderní literární teorie
hlavní řešitel: Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D.

Sochař Ondřej Schweigl, úloha umělce a proměna umění na prahu moderní éry (1760–1815)
hlavní řešitel: Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D.

Učitel a žáci v dialogickém vyučování
hlavní řešitel: Mgr. Roman Švaříček, Ph.D.

Vědecký katalog obrazárny v Rájci nad Svitavou a sběratelství rodu ze Salm-Refferscheidtu v 18.–20. století
hlavní řešitel: prof. PhDr. Lubomír Slavíček, CSc.

Zbraslavská kronika: kritická komentovaná edice
hlavní řešitel: prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.

Postdoktorské projekty
Hospodářské zázemí centra, nebo jen osady v blízkosti zázemí centra?

hlavní řešitel: Mgr. Petr Dresler, Ph.D.
Konstrukce nového socialistického člověka v poúnorovém Československu

hlavní řešitel: Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D.
Kosmologie a sebekultivace v díle Zhuangzi: konstruování významu ve starověkých čínských textech

hlavní řešitel: Mgr. et Mgr. Dušan Vávra, Ph.D.
Mytologická témata v nástropní malbě 17. století v Čechách a na Moravě v celoevropském kontextu

hlavní řešitel: Mgr. Radka Nokkala Miltová, Ph.D.
Osobní identita, jednota a praktické zájmy

hlavní řešitel: Mgr. Radim Bělohrad, Ph.D.
Středoevropské aktivity Baťova koncernu za druhé světové války: příčiny, expanze, následky

hlavní řešitel: Mgr. Martin Marek, Ph.D.

Seznam projektů GA ČR řešených na FF MU s podrobnými údaji viz příloha č. 4.

NAKI
Vědeckovýzkumné projekty FF MU byly podpořeny také Programem aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní 
identity (NAKI), který vyhlašuje Ministerstvo kultury ČR.  

V roce 2014 byly na fakultě řešeny 4 projekty NAKI

Benediktinský klášter Rajhrad jako kulturní fenomén
příjemce: doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D.

Geografický informační systém tradiční lidové kultury (1750–1900)
příjemce: PhDr. Daniel Drápala, Ph.D.

Historické využívání krajiny Českomoravské vrchoviny v pravěku a středověku
příjemce: prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc.

Identifikace a interpretace vzniku, podoby a proměny barokní kulturní krajiny jihomoravského pohraničí
příjemce: doc. Ing. František Svoboda, Ph.D.



29

3.2 Přehled řešených rozvojových a vzdělávacích projektů
Zdrojem podpory vzdělávání a rozvoje FF MU v minulých letech byly především finanční prostředky strukturálního fondu 
Evropské unie distribuované Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR (MŠMT) prostřednictvím Operačního 
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK) a Operačního programu Výzkum a vývoj pro inovace (OP VaVpI). 

V roce 2014 byly na FF MU řešeny tyto projekty VaVpI a OP VK:

Projekt OP VaVpI 
Centrum podpory humanitních věd – CARLA

hlavní řešitel: prof. PhDr. et Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.

Projekty OP VK
V roce 2014 bylo na FF MU řešeno celkem 19 projektů OP VK různého rozsahu.

Tři největší projekty OP VK řešené na FF MU
Filozofická fakulta jako pracoviště excelentního vzdělávání: Komplexní inovace studijních oborů a programů na FF MU  
s ohledem na požadavky znalostní ekonomiky (FIFA)

hlavní řešitel: prof. PhDr. et Mgr. Tomáš Knoz, Ph.D.
Inovace uměnovědných studijních oborů na Filozofické fakultě MU

hlavní řešitel: PhDr. Petr Macek, Ph.D.
Inovace výuky archeologie a muzeologie pro praxi v kontextu mezioborové a mezinárodní spolupráce

hlavní řešitel: Mgr. Jana Fantová

Výčet dalších projektů OP VK řešených v roce 2014 na FF MU 
BiblioEduca – Metodická inovace pro posílení role knihoven jako komunitních center dalšího vzdělávání 

řešitel: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.
Centrum informačního vzdělávání: rozvoj informační gramotnosti na MU

hlavní řešitel: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.
Cílená inovace systému vzdělávání v oblastech aplikované psychologie s cílem podpory diverzifikace a internacionalizace 
těchto oborů 

hlavní řešitel: PhDr. Iva Burešová, Ph.D.
INTERES – Informační technologie realizované spoluprací 

hlavní řešitel: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.
Japonská studia pro Univerzitu Palackého v Olomouci se zaměřením na modularitu a uplatnění v praxi 

řešitel: Mgr. Jiří Matela, M.A.
Laboratoř pro experimentální výzkum náboženství 

hlavní řešitel: Mgr. Kristýna Brožková
Logika: systémový rámec rozvoje oboru v ČR a koncepce logických propedeutik pro mezioborová studia 

řešitel: doc. PhDr. Jiří Raclavský, BcA. Ph.D.
Mezi bohemistikou a informatikou. Inovace vysokoškolské výuky češtiny v kontextu počítačového zpracování jazyka 

hlavní řešitel: Mgr. Dana Hlaváčková, Ph.D.
Meziregionální partnerství pro konkurenceschopnost v IT 

řešitel: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.
Partnerská síť univerzit a filmového průmyslu 

hlavní řešitel: doc. Mgr. Petr Szczepanik, Ph.D.
Platforma výzkumné a vzdělávací spolupráce v síti informačních profesionálů (ERNIE) 

hlavní řešitel: PhDr. Petr Škyřík, Ph.D.
Rozvoj spolupráce a zvyšování výzkumných kompetencí v síti etnologických institucí 

hlavní řešitel: PhDr. Roman Doušek, Ph.D.
Studium moderních dějin jako kvalifikace k implementaci multikulturní výchovy 

hlavní řešitel: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
Výzkumná síť teorie a dějin vědy 

řešitel: Ing. Mgr. Zdeňka Jastrzembská, Ph.D.
Zkušenostní a reflektivní učení – podpora profesní přípravy studentů 

hlavní řešitel: Mgr. Jan Kolář, Ph.D.
Zkušenostní učení pro praxi – podpora odborné přípravy stávajících/budoucích učitelů 

hlavní řešitel: Mgr. Jan Kolář, Ph.D.



30

3.3 Habilitační a jmenovací řízení
Níže uvedený přehled habilitačních a jmenovacích řízení konaných v roce 2014 ukazuje, že FF MU byla i v roce 2014 
důležitou oporou pro kvalifikační růst akademiků působících nejen na Masarykově univerzitě, ale také na jiných vysokých 
školách v České republice a na Slovensku. 

Seznam úspěšně ukončených habilitačních řízení konaných na FF MU v roce 2014

Zaměstnanci FF MU
PhDr. Petr Dytrt, Ph.D. / dějiny konkrétních literatur (románské literatury) 
Mgr. Pavel Kosek, Ph.D. / český jazyk 
PhDr. Alena Slezáčková, Ph.D. / obecná psychologie 
PhDr. Zbyněk Sviták, CSc. / pomocné vědy historické 
Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D. / klasická filologie

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol, AV ČR 
Mgr. Martin Adam, Ph.D. / lingvistika konkrétních jazyků (germánské jazyky) 
Mgr. Václava Bakešová, Ph.D. / dějiny konkrétních literatur (románské literatury) 
Mgr. Hana Bergerová, Dr. / lingvistika konkrétních jazyků (germánské jazyky) 
Mgr. Martin Čapský, Ph.D. / historie – české dějiny 
PhDr. Slávka Démuthová, Ph.D. / obecná psychologie 
Dr. phil. Mgr. Pavel Himl / historie – české dějiny 
PhDr. Martin Horyna, Ph.D. / filozofie 
PhDr. Alice Jedličková, CSc. / česká literatura
Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D. / filozofie 
PhDr. Daniel Špelda, Ph.D. / filozofie 
PhDr. Milena Šubrtová, Ph.D. / česká literatura

Jmenovací řízení

Zaměstnanec FF MU
doc. PhDr. Lubomír Spurný, Ph.D. / muzikologie

Ke konci roku 2014 byly podány tyto žádosti o habilitační nebo jmenovací řízení

Žádosti o habilitační řízení
Zaměstnanci FF MU 
Mgr. Christophe Gérard L. Cusimano, Ph.D. / obecná jazykověda 
PhDr. Mojmír Dočekal, Ph.D. / obecná jazykověda 
Ivan Foletti, M.A., Ph.D. / dějiny umění 
Dr. phil. Jakub Mácha, Ph.D. / filozofie 
Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D. / dějiny umění 
PhDr. Daniela Urbanová, Ph.D. / klasická filologie 
PhDr. Jiří Zahrádka, Ph.D. / muzikologie

Zaměstnanci jiných fakult MU, vysokých škol a AV ČR 
Mgr. Robert Antonín, Ph.D. / historie – české dějiny 
Mgr. Mgr. art. Barbara Balážová, Ph.D. / dějiny umění
Mgr. Jaroslav Daneš, Ph.D. / klasická filologie 
PhDr. PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D. / srovnávací indoevropská jazykověda 
PhDr. Mgr. Simona Koryčánková, Ph.D. / lingvistika konkrétních jazyků (slovanské jazyky) 
Dr. phil. Veronika Kotůlková / lingvistika konkrétních jazyků (germánské jazyky) 
PhDr. Zdeňka Nedomová, Ph.D. / lingvistika konkrétních jazyků (slovanské jazyky) 
Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D. / dějiny konkrétních literatur (románské literatury) 
Mgr. Ing. Radomil Novák, Ph.D. / česká literatura 
Mgr. Anna Pumprová, Ph.D. / klasická filologie 
Mgr. Radovan Šikl, Ph.D. / obecná psychologie

Žádosti o jmenovací řízení 
Zaměstnanec FF MU
doc. PhDr. BcA. Jiří Raclavský, Ph.D. / filozofie



31

3.4 Ocenění vědeckých pracovníků
Cena děkana za významný tvůrčí čin roku 2014
Držitelem Ceny děkana za významný tvůrčí čin roku 2014 se stal Dr. phil. Peter Milo, odborný asistent Ústavu archeo-
logie a muzeologie FF MU. Ocenění získal za knihu Frühmittelalterliche Siedlungen in Mitteleuropa (Bonn: Dr. Rudolf 
Habelt GmbH, 2014. 702 s.). Práce představuje výsledek několikaletého výzkumu a aplikuje metodologii geofyzikální 
prospekce na archeologické lokality z let 500–1000 v oblasti sahající od Nizozemí po Slovensko a Polsko. Jedná se o knihu  
celoevropského významu, která nemá v současnosti odpovídající odbornou paralelu.

Celkem byly nominovány čtyři práce. Kromě vítězného titulu to byly publikace: 
Kosek, Pavel: Jesličky. Staré nové písničky; 
Nechutová, Jana: Magistri Iohannis Hus Enarratio Psalmorum; 
Stanovská, Sylvie: Staročeské a německé milostné básnictví vrcholného středověku.

Cena rektora MU
Prof. Zdeněk Měřínský, dlouholetý vedoucí Ústavu archeologie a muzeologie FF MU, obdržel Cenu rektora MU  
za dlouhodobé vynikající výsledky ve výzkumu v oblasti společenských a humanitních věd. 

Zlaté medaile MU 
Zlatou medaili MU obdrželi emeritní děkan FF MU prof. Josef Krob, který vedl fakultu v letech 2006 až 2014, a významný 
emeritní profesor historie Josef Válka.

U příležitosti 95. výročí obdrželi Zlaté medaile MU také její významní absolventi. Za FF MU byl takto oceněn  
prof. Václav Cejpek, absolvent germanistiky a divadelní vědy, dlouholetý pedagog, emeritní rektor a v současnosti  
prorektor Janáčkovy akademie múzických umění v Brně.

Stříbrné medaile MU 
Byly uděleny emeritnímu profesorovi v oboru muzikologie Jiřímu Vysloužilovi a emeritnímu profesorovi obecné a vývo-
jové psychologie Josefu Švancarovi. 

Emeritní profesura FF MU
Status emeritní profesorky byl v roce 2014 udělen prof. Ludmile Urbanové za zásluhy o rozvoj Katedry anglistiky a ameri-
kanistiky FF MU. 

Pamětní medaile FF MU 
Děkan fakulty předal pamětní medaili FF MU za celoživotní dílo jednomu z nejvýznamnějších žijících historiků umění 
prof. Hansi Beltingovi. Do Brna přijel na pozvání hostujícího profesora FF MU Herberta Kesslera (Johns Hopkins Univer-
sity) a dr. Ivana Folettiho, vedoucího Centra raně středověkých studií při Semináři dějin umění FF MU. Prof. Belting na  
FF MU přednesl přednášku Trace & Face: Open questions about the beginning of Christ’s images.

Filozofická fakulta MU iniciovala udělení čestného doktorátu Masarykovy univerzity (Dr. h. c.) 
Na návrh FF MU byl udělen čestný doktorát Masarykovy univerzity v oboru filologických věd prof. Peteru Demetzovi, 
emeritnímu profesorovi Yaleovy univerzity, významnému literárnímu komparatistovi a propagátorovi české literatury  
v anglicky a německy mluvících zemích. Při této příležitosti přednesl prof. Demetz v aule fakulty přednášku Gymnazista 
jménem Bolzano prosí Libuši o ochranu a pomoc (1796).

3.5 Podpora vědy a výzkumu
I v roce 2014 byla vědeckovýzkumná činnost na FF MU podporována prostřednictvím interních grantových programů  
na univerzitní a fakultní úrovni. Patřily mezi ně:

Fond rozvoje Masarykovy univerzity (FR MU)
V roce 2014 byla rektorem MU poprvé vyhlášena soutěž na podporu interních projektových záměrů z Fondu rozvoje MU. 
V soutěži bylo podpořeno celkem 24 projektů FF MU. 

Největší projekty na FF MU podpořené z tohoto fondu
Provoz kina

řešitel: PhDr. Jaromír Blažejovský, Ph.D.
Experimentální praktikum: návrh a realizace interdisciplinárních výzkumů

řešitel: Mgr. Čeněk Šašinka, Ph.D.
Posílení praktických aspektů vzdělávání a výuky v angličtině v Ústavu evropské etnologie

řešitel: Mgr. Jana Dalecká, Ph.D.

Kompletní seznam projektů na FF MU podpořených z FR MU naleznete v příloze č. 5.



32

Specifický výzkum na FF MU
Projekty specifického výzkumu jsou zaměřeny na propojení výzkumu akademických pracovníků s výzkumem studentů 
především doktorských studijních programů. V roce 2014 bylo v rámci tohoto programu podpořeno 24 projektů.

Jejich podrobný seznam i s doplňujícími informacemi je v příloze č. 6. 

Grantový fond děkana FF MU
Je určen pro podporu menších, krátkodobých výzkumných projektů akademických pracovníků a interních doktorandů.  
V roce 2014 bylo podpořeno 26 projektů.

Kompletní seznam projektů podpořených z fondu děkana viz příloha č. 7.

Interní rozvojové projekty (IRP)
Jsou určeny na financování aktivit napomáhajících naplňování cílů Aktualizace dlouhodobého záměru FF MU pro rok 
2014. Přidělené finanční prostředky byly využity především na podporu internacionalizace a excelence publikační 
činnosti. Podpořeno bylo celkem 58 projektů.

 



33



34

4 
ED

IČ
N

Í A
 P

U
BL

IK
AČ

N
Í Č

IN
N

O
ST

     
     

     
     

 



35

4 
ED

IČ
N

Í A
 P

U
BL

IK
AČ

N
Í Č

IN
N

O
ST

     
     

     
     

 

4 EDIČNÍ A PUBLIKAČNÍ ČINNOST                    
FF MU patří v oblasti ediční a publikační činnosti k nejproduktivnějším fakultám MU. Její autoři každoročně publikují 
desítky odborných monografií, stovky vědeckých studií, kapitol v knihách, příspěvků ve sbornících a studijních publikací. 
Redakční týmy se starají o dvacet odborných časopisů. Fakulta vykonává také vlastní ediční činnost. 

4.1 Ediční rada FF MU
V roce 2014 byla v souvislosti s jmenováním nového děkana fakulty ustavena nová Ediční rada FF MU.

Ediční rada je kolektivním poradním orgánem děkana. Její členy jmenuje děkan z řad pedagogických a vědeckých 
pracovníků fakulty, předsedá jí určený proděkan a za její činnost odpovídá děkanem jmenovaný výkonný redaktor.

Úkolem Ediční rady FF MU je především dohlížet na odbornou kvalitu publikací vydaných v edici Spisy FF MU a pod-
porovat zvyšování úrovně odborných periodik vydávaných na fakultě. Plní rovněž funkci poradního orgánu vyjadřujícího 
se k otázkám publikační politiky fakulty a navrhujícího vhodné strategie zveřejňování výsledků výzkumu s ohledem na 
nastavená kritéria hodnocení kvality odborných publikací.

Složení Ediční rady FF MU platné do 31. března 2014
doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D. / odpovědná redaktorka Spisů FF MU (proděkanka pro ediční činnost a IT)
prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D. / tajemník ediční rady a výkonný redaktor Spisů FF MU

Členové
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.
prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc.
doc. Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D. 
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.

Složení Ediční rady FF MU od dubna 2014
doc. Mgr. Jana Horáková, Ph.D. / odpovědná redaktorka Spisů FF MU (proděkanka pro ediční činnost a vztahy  
s veřejností)
doc. Mgr. Katarina Petrovićová, Ph.D. / tajemnice ediční rady a výkonná redaktorka Spisů FF MU

Členové
doc. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Hanuš, Ph.D.
doc. PhDr. Jana Chamonikolasová, Ph.D.
prof. Mgr. Libor Jan, Ph.D.
prof. PhDr. Jiří Kroupa, CSc.
prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc.
prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.
prof. PhDr. Ivo Pospíšil, DrSc.
doc. PhDr. BcA. Jiří Raclavský, Ph.D.

4.2 Odborné časopisy 
Odborné časopisy vydávané na fakultě významně a nezastupitelně přispívají k rozvoji humanitních věd. Díky soustavné 
práci redaktorů a s pomocí podpůrného týmu ediční činnosti FF MU se fakultní periodika postupně zařazují do prestižních 
mezinárodních citačních a abstraktových databází.  

Na Seznamu recenzovaných neimpaktovaných periodik ČR (SRNP) bylo v roce 2014 celkem 20 odborných časopisů  
FF MU. V citační a abstraktové databázi ERIH Plus byla zařazena čtyři periodika a v prestižní databázi vydavatelství  
Elsevier (Scopus) figurovalo pět časopisů.

Seznam odborných časopisů FF MU v roce 20145 
Archaeologia historica (SRNP, SCOPUS) 
Bohemica litteraria (SRNP)
Brno studies in English (SRNP, ERIH, SCOPUS)
Brünner Beiträge zur Germanistik und Nordistik (SRNP)
Études romanes de Brno (SRNP, ERIH)

5 Seznam je součástí Edičního plánu FF MU na rok 2015.



36

Graeco-Latina Brunensia (SRNP, SCOPUS)
Linguistica Brunensia (SRNP)
Museologica Brunensia (SRNP) 
Musicologica Brunensia (SRNP)
Новая русистика (SRNP)
Opera Slavica (SRNP)
Opuscula historiae artium (SRNP, SCOPUS)
Religio: revue pro religionistiku (SRNP, ERIH, SCOPUS)
Slavica litteraria (SRNP, ERIH)
Studia archaeologica Brunensia (SRNP)
Studia historica Brunensia (SRNP) 
Studia paedagogica (SRNP)
Studia philosophica (SRNP)
Theatralia (SRNP)

Elektronická odborná periodika
Pro-Fil: internetový časopis pro filosofii (SRNP)

 

4.3 Edice Spisy
Edice Spisy FF MU patří k nejstarším edičním řadám vydávaným na Masarykově univerzitě. První spis této edice vyšel již 
v roce 1923 a dosud v ní bylo vydáno přes 400 titulů. V roce 2014 v edici vyšlo celkem osm publikací z oborů anglistika, 
archeologie, dějiny umění, estetika, teatrologie a pedagogika, a to v českém, německém a anglickém jazyce. 

Jedná se o následující tituly
Anglistika
Dita Trčková: Representations of Natural Catastrophes in Newspaper Discourse
Archeologie
Petr Hrubý, Petr Hejhal, Karel Malý, Petr Kočár, Libor Petr: Centrální Českomoravská vrchovina na prahu vrcholného 
středověku. Archeologie, geochemie a rozbory sedimentárních výplní niv 
Renáta Přichystalová – Marek Kalábek (eds.): Raně středověké pohřebiště Olomouc-Nemilany (katalog)
Dějiny umění
Zuzana Frantová: Hereze a loajalita – Slonovinový Diptych z pěti částí z pokladu katedrály v Miláně
Divadelní věda
Margita Havlíčková – Christian Neuhuber (eds.): Johann Georg Gettner und das barocke Theater zwischen Nikolsburg 
und Krumau
Barbora Diego Rivera Příhodová (ed.): Scénografie mluví. Hovory Jarky Buriana s Josefem Svobodou
Estetika
Rostislav Niederle: Pojmy estetiky: analytický přístup
Pedagogika
Kateřina Lojdová: Zvol si mou cestu! Edukační aktivity subkultury freeganů ve veřejném prostoru

4.4 Publikační činnost 
Autoři FF MU vykázali za rok 2014 prostřednictvím Rejstříku informací o výsledcích (RIV) přibližně tisíc publikačních 
výstupů. Z toho 16 studií vydaných v impaktovaných časopisech, 45 studií publikovaných v recenzovaných časopisech, 
které jsou zahrnuty v dalších světově uznávaných databázích, 121 článků v českých recenzovaných časopisech a 90 
článků v jiných časopisech. Dále 10 odborných knih ve světových jazycích spadajících do oborů Národního referenčního 
rámce excelence (NRRE), 32 odborných knih v českém jazyce, které patří do oborů NRRE, a 2 odborné knihy nezařazené 
do předchozích dvou kategorií. 

Evidováno bylo 57 kapitol v odborných knihách ve světových jazycích spadajících do oborů NRRE, 96 kapitol  
v odborných knihách v českém jazyce zařazených do oborů NRRE a 2 kapitoly v odborných knihách, které nespadají do 
uvedených kategorií.

V roce 2014 bylo vydáno také 41 učebnic a 3 učební texty. Zvýšení počtu učebních publikací souvisí s uzavíráním 
projektů OP VK zaměřených na inovaci vzdělávání na FF MU.

Počty všech publikačních výstupů FF MU vykázaných za rok 2014 viz příloha č. 8.



37

4.5 Podpora ediční činnosti
FF MU dlouhodobě podporuje vlastní ediční činnost. V rozpočtu fakulty je každoročně vydělena částka, kterou fakulta 
přispívá na vydávání odborných časopisů a monografických titulů zařazených na návrh Ediční rady FF MU do edičního 
plánu.

Novela směrnice o ediční činnosti na FF MU
V roce 2014 byla vydána novela Směrnice děkana o ediční činnosti na FF MU (4/2014), která upravuje zásady podpory 
vydávání odborných monografií na centrální úrovni (edice Spisy FF MU) a nově definuje pravidla strukturované podpory 
odborných periodik FF MU. Věnuje se také popisu procedurálních aspektů ediční činnosti, rozdělení úkolů a pravomocí 
zapojených aktérů. 

Při této příležitosti byl rovněž sestaven podpůrný tým ediční činnosti FF MU složený z pracovníků děkanátních pracovišť, 
Oddělení výzkumu a vývoje a Centra informačních technologií FF MU. 

 



38

5 
IN

TE
RN

AC
IO

N
AL

IZ
AC

E 
   

   
   

   



39

5 INTERNACIONALIZACE                        
Důraz na problematiku internacionalizace v globálním kontextu, v systému školství České republiky a také na úrovni  
Masarykovy univerzity vytváří vhodné podmínky pro posilování internacionalizace fakulty. 

FF MU se dlouhodobě daří rozšiřovat síť mezinárodních smluvních kontaktů a rozvíjet mezinárodní spolupráci 
akademiků. Každoročně je realizována řada výměnných pobytů studentů i zaměstnanců. 

Prioritami roku 2014 bylo posilování internacionalizace studia, zkvalitňování servisu pro studenty a pedagogy cestující 
do a ze zahraničí, internacionalizace výuky a uzavírání dalších partnerských smluv s kvalitními zahraničními vzdělávacími 
institucemi.

5.1 Zahraniční studenti a akademici
Zahraniční studenti na FF MU
V roce 2014 studovalo na fakultě celkem 1 680 cizinců (údaje k 31. 10. 2014), 1 288 z nich byli občané Slovenské republiky 
a 392 studentů přišlo na FF MU studovat z jiných zemí. Tito cizinci tvořili necelá čtyři procenta všech studentů fakulty. 
Jak ukazuje tabulka níže, jejich počet v posledních letech mírně roste. 

Obory akreditované v angličtině
FF MU má akreditováno sedm oborů vyučovaných v angličtině. Všechny doktorské, v angličtině akreditované obory jsou 
nabízeny v prezenční i kombinované formě. V bakalářském a navazujícím magisterském studiu je akreditován pouze obor 
anglický jazyk a literatura, a to v prezenční formě. 

Obory akreditované v angličtině (počty studentů)
6101V014 RLA Religionistika (0)

Anglický název oboru: Scientific Study of Religions (Eng.)
Forma studia: doktorské studium (PS, KS)

7310R009 AJA Anglický jazyk a literatura (2)
Anglický název oboru: English Language and Literature (Eng.)
Forma studia: bakalářské jednooborové (PS)

7310T009 AJA Anglický jazyk a literatura (6)
Anglický název oboru: English Language and Literature (Eng.)
Forma studia: magisterské navazující jednooborové (PS)

7310V008 AJA Anglický jazyk (1)
Anglický název oboru: English Linguistics (Eng.)
Forma studia: doktorské studium (PS, KS)

7310V317 LIAJA Literatury v angličtině (1)
Anglický název oboru: Literatures in English (Eng.)
Forma studia: doktorské studium (PS, KS) 

7501V008 PGA Pedagogika (1)
Anglický název oboru: Education (Eng.)
Forma studia: doktorské studium (PS, KS) 

8102V003 VHA Hudební věda (0)
Anglický název oboru: Musicology (Eng.)
Forma studia: doktorandské studium (PS, KS) 

Joint nebo double degree studium na FF MU
V současné době realizují tento typ studií celkem čtyři pracoviště: 
Ústav české literatury FF MU s bohemistikou na Svobodné univerzitě v Bruselu (Université Libre de Bruxelles), jedná se 
o navazující magisterské studium.
Ústav románských jazyků a literatur FF MU realizuje Double diplôme s univerzitou Paris XII, Université Paris Est-Créteil 
(UPEC), jedná se o navazující magisterské studium. 

351 331 392

1 637 1 644 1 680

2012 2013 2014



40

Tzv. joint degree je nabízen na nederlandistice ve spolupráci s univerzitami ve Vídni, Debrecínu, Vratislavi, Bratislavě  
a Olomouci.
Na Katedře filozofie FF MU je nabízeno double degree (v magisterském stupni studia) ve spolupráci s Université Jean 
Moulin, Lyon III. 

Ústav románských jazyků a literatur připravuje smlouvu o Double diplôme studiu s univerzitou Rennes II.
Ústav slavistiky připravuje double degree program pro obor slavistika společně s Nižegorodskou státní univerzitou. 
Psychologický ústav připravuje double degree ve spolupráci s University of Malta, zahájení je v plánu nejdříve na podzim 
2016.
Vlastní program double degree připravuje rovněž Ústav klasických studií. 

Studijní pobyty nebo stáže studentů na FF MU
V roce 2014 absolvovalo studijní pobyt nebo stáž na FF MU celkem 353 zahraničních studentů. To je o pět více než  
v minulém roce. 

Počty přijíždějících zahraničních studentů na FF MU rozdělené dle využitých programů, smluv a dohod
Program Erasmus: 143 studentů
Program CEEPUS: 11 studentů
Program Freemover: 3 studenti
Programy MŠMT mezivládní dohody: 26 studentů
Meziuniverzitní smlouvy + ISEP: 15 studentů
Mezifakultní dohody: 32 studentů
Erasmus Mundus: 28 studentů
Ostatní programy a krátkodobé pobyty, exkurze: 95 studentů
Letní školu slovanských (bohemistických) studií pořádanou Kabinetem češtiny pro cizince absolvovalo celkem 135 
zahraničních účastníků.

Zahraniční pedagogové na FF MU
V roce 2014 působilo na FF MU celkem 56 zahraničních pedagogů ve stálém pracovním poměru, z toho 18 občanů  
Slovenské republiky.
V posledních letech se tento počet téměř nemění, viz tabulka níže. 

V roce 2014 bylo přijato do pracovního poměru na fakultě 12 zahraničních pedagogů. Z toho čtyři ze Slovenska a po jed-
nom z Litvy, Itálie, Španělska, Belgie, Francie, Kanady, Tchaj-wanu a Řecka.

Přijíždějící zahraniční pedagogové na FF MU
V roce 2014 jsme zaznamenali 657 přijíždějících zahraničních pedagogů (v roce 2013 to bylo 325). Většinou se jednalo 
o akademické pracovníky partnerských univerzit. Další přijížděli v rámci programů CEEPUS, Erasmus mobility, Come-
nius, FIFA a OP VK. Cíle jejich pobytů na fakultě byly účast na mezinárodních konferencích či workshopech, spolupráce 
na grantových projektech a podobně. V rámci programu ERASMUS se v roce 2014 podílelo na výuce 22 zahraničních 
pedagogů.

5.2 Mobilita studentů a akademiků
Během roku 2014 vycestovalo do zahraničí celkem 970 studentů FF MU. V porovnání s rokem 2013 to je o 133 více. 
Naopak mírný pokles jsme zaznamenali v mobilitě akademiků. Zatímco v roce 2013 jsme zaznamenali 713 výjezdů, 
v roce 2014 to bylo jen 684. 

Statistika mobilit v období od 1. ledna 2014 do 31. prosince 2014

Zahraniční cesty studentů fakulty 
Z celkového počtu 970 studentů využilo 



41

program Erasmus: 315 studentů, 
program CEEPUS: 14 studentů,
program Freemover: 28 studentů,
programy MŠMT mezivládní dohody: 21 studentů,
meziuniverzitní smlouvy + ISEP: 45 studentů,
mezifakultní smlouvy: 61 studentů,
ostatní krátkodobé pobyty a exkurze: 486 studentů.

Zahraniční cesty akademických pracovníků fakulty
V roce 2014 bylo realizováno 684 výjezdů akademických pracovníků. Nejnavštěvovanějšími zeměmi byly Rakousko, Slo-
vensko, Německo, Polsko, Velká Británie, Itálie.

Nejčastějšími účely cest byly konference, studijní pobyt, výzkumný pobyt, přednáškový pobyt, mobilita Erasmus+, 
workshop, družební pobyt, projekt/grant, jednání o spolupráci, rešerše a konzultace, účast na semináři nebo odborná 
exkurze.

 

5.3 Infrastruktura mezinárodní spolupráce
V roce 2014 se podařilo uzavřít řadu smluv o spolupráci s partnery v Asii, Evropě i Jižní Americe. Další smlouvy jsou nyní 
v jednání.

Meziuniverzitní smlouvy 
Yale University (USA); 
Tianjin Normal University (Čína).

Mezifakultní smlouvy 
School of Liberal Arts and Social Sciences & School of Foreign Languages and Cultures of Soochow University (Tchaj-wan); 
College of Intercultural Communication, Rikkyo University (Japonsko); 
Autonomous University of Querétaro (Mexiko); 
Elabuga Institute of Kazan (pobočka Kazaňské federální univerzity, Rusko); 
Petrozavodsk State University (Rusko); 
Ludwig Maximilians University Munich (graduační kolegium Historického ústavu); 
National Taiwan Normal University.

Memorandum o spolupráci
University of Social Sciences and Humanities, Vietnam National University (Vietnam). 

Dále jsou v jednání smlouvy s Hong Kong Polytechnic University, Jimma University (Etiopie) a Kazan Federal University 
(Rusko)..

5.4 Podpora internacionalizace vzdělávání a výzkumu 
Také v roce 2014 byly využívány různé motivační nástroje pro posílení internacionalizace fakulty. Mimo jiné byl podpořen 
vznik nových kurzů v angličtině z prostředků IRP. Při posilování internacionalizace vzdělávání a výzkumu fakulta nadále 
úzce spolupracovala s Centrem zahraničních studií MU, například při organizaci orientačního týdne pro zahraniční  
studenty. 

Projekty Masarykovy univerzity na podporu internacionalizace 
Masarykova univerzita každoročně vyhlašuje dva interní rozvojové projekty zaměřené na internacionalizaci:

Podpora mezinárodní spolupráce na MU
V roce 2014 bylo v rámci tohoto programu podpořeno 7 projektů FF MU.



42

Zlepšování podmínek pro působení významných zahraničních akademických pracovníků na MU
V roce 2014 bylo podpořeno celkem 21 projektů FF MU.

Projekty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR (CEEPUS III a AKTION) 
FF MU využívá také programy MŠMT zaměřené na podporu mezinárodní výměny studentů a jejich zapojení  
do mezinárodní sítě výzkumu. 

Program CEEPUS
CEEPUS (Central European Exchange Programme for University Studies) je středoevropský výměnný univerzitní program 
zaměřený na regionální spolupráci v rámci sítí univerzit. Na FF MU byly v roce 2014 aktivní celkem čtyři sítě CEEPUS:

Language and literature in a Central European context (Ústav českého jazyka FF MU) 
(V roce 2014 získalo toto pracoviště prestižní ocenění The Czech National CEEPUS Office Prize 2014 za přínos k aktivitám 
sítě CEEPUS.)
Study of Religions (Ústav religionistiky)
FISH (French, Italian, Spanish) – Romance Languages and Cultures (Ústav románských jazyků a literatur)
eBologna for Translation Studies Programmes in Central and Eastern European Countries (Ústav české literatury  
a knihovnictví)

Program AKTION
Výzkumem ke vzdělání – česko-rakouská archeologická expedice v Dolním Rakousku

řešitel: Dr. phil. Peter Milo

Projekty Evropské unie (TEMPUS, LLM COMENIUS, LLP ERASMUS, ERASMUS+) 
Jde o projekty zaměřené na inovaci studia a předávání zkušeností z procesu implementace boloňského procesu reformy 
vysokoškolského studia do zemí mimo EU (Arménie, Gruzie), na spolupráci VŠ s regionálním školstvím v ČR a zemích EU 
a na vzdělávání dospělých. Na fakultě byly v roce 2014 řešeny tyto projekty:

TEMPUS
Master in Higher Education Management: Developing Leaders for Managing Educational Transformation

řešitel: prof. Milan Pol

COMENIUS
Developing Leadership Capacity for Data-informed School Improvement 

řešitel: prof. Milan Pol
Professional Learning through Reflection Promoted by Feedback and Coaching 

řešitel: prof. Milan Pol

ERASMUS
European Studies and Research in Adult Learning and Education

řešitel: doc. Petr Novotný
NICE2 – Network for Innovation in Career Guidance in Europe 

řešitelka: Dr. Lenka Hloušková

5.5 Podpora zahraničních studijních pobytů a stáží
Aktuální grantové výzvy na podporu mobilit jsou pravidelně zveřejňovány na webových stránkách oddělení vnějších 
vztahů. Vybrané nabídky byly od roku 2014 propagovány také na fakultních sociálních sítích. Nově byl zaveden perio-
dicky zasílaný zpravodaj s aktuálními informacemi o možnostech výjezdů do zahraničí pro studenty i zaměstnance fakulty.

Největší podíl na mobilitách připadá na program Erasmus+. Studenti však stále častěji využívají i další programy, jako 
jsou CEEPUS, Freemover (viz kapitola 5.2).

 





44

6 
VN

IT
ŘN

Í A
 V

N
ĚJ

ŠÍ
 V

ZT
AH

Y 
    

    
    

 



45

6 VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ VZTAHY                   
V roce 2014 byla učiněna řada dílčích kroků směrem ke zlepšení vnitřních i vnějších vztahů fakulty. 

K obohacení života nejen fakultní obce, ale také k šíření dobrého jména fakulty přispívali studenti spolkovými,  
kulturními a uměleckými aktivitami realizovanými v rámci oborově nebo zájmově profilovaných studentských spolků. 

Uskutečnila se také celá řada domácích a mezinárodních konferencí, seminářů a workshopů, které přispěly k rozvoji 
vědecké spolupráce v rámci jednotlivých oborů a k propagaci humanitních věd. Některé z těchto akcí se rovněž staly 
součástí celoročních oslav 95. výročí založení Masarykovy univerzity.

6.1 Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů 
Vnitřní vztahy

Celofakultní bilanční shromáždění 
Jedním z prostředků zlepšování vnitřních vztahů v roce 2014 bylo zavedení pravidelných Celofakultních bilančních 
shromáždění pořádaných vždy na konci semestru. První shromáždění se uskutečnilo 8. prosince 2014. Cílem těchto setkání 
je vytvořit prostor pro zlepšení vzájemné informovanosti o dění na fakultě a pro rozvoj dialogu napříč akademickou obcí. 

Adventní setkání na schodech
I v roce 2014 se uskutečnilo již tradiční setkání na schodech, které pořádá děkan fakulty v adventním čase. Tentokrát 
program obohatilo vystoupení mužského pěveckého sboru Láska opravdivá, který je jedním z fakultních studentských 
spolků. 

Fakulta roku
Za úspěch bezprostředně související s rozvojem vnitřních i vnějších vztahů na FF MU lze považovat vítězství v soutěži 
Fakulta roku v kategorii sociální vědy a filozofie – veřejné vysoké školy. Soutěž byla postavena na hlasech absolventů  
a současných studentů, kteří svoji školu hodnotili v několika tematických okruzích: celková spokojenost se školou,  
zajímavost předmětů, odbornost vyučujících, příprava pro praxi, možnost realizace studentských nápadů a zapojení do 
projektů na fakultě. Výsledky soutěže byly prezentovány například v týdeníku Ekonom nebo v Hospodářských novinách. 
Organizátorem soutěže je Asociace studentů a absolventů, z. s.

Vnější vztahy 
V roce 2014 se rozvoj v oblasti vnějších vztahů FF MU soustředil na on-line prezentaci fakulty a zlepšení propagace.

Web FF MU
Byly aktualizovány upoutávky na úvodní straně fakultního webu. Vznikl manuál pro správu aktualit, který přispěl k jejich 
sjednocení po stránce stylistické, jazykové i grafické. Zahájeny byly práce na novém fakultním webu. 

Sociální média
FF MU zřídila oficiální stránku na Facebooku, fakultní účet na Twitteru a fakultní YouTube kanál. Rovněž byly realizovány 
on-line kampaně zaměřené na komunikaci se středoškoláky a zájemci o studium. Propagovány byly Den otevřených dveří 
na FF MU a termíny pro podávání přihlášek do všech stupňů studia. 

Jednotný vizuální styl FF MU
Jednotný vizuální styl byl podpořen dvěma roll-up stojany v grafické úpravě odpovídající vizuálnímu stylu FF MU, v českém 
a anglickém jazyce. Rovněž byla vytvořena šablona pro powerpointové prezentace a šablona hlavičkového papíru pro 
všechna pracoviště fakulty v grafické úpravě odpovídající předepsanému vizuálnímu stylu FF MU.

Propagační video
Byla vytvořena video-upoutávka na celofakultní akci Týden vědy na FF MU.6 

6.2 Studentské spolky
V současné době působí na fakultě 15 registrovaných studentských spolků nejrůznějšího zaměření. 

Česká asociace studentů psychologie (ČASP)
Dobrovolná nezisková asociace studentů psychologie působící na území České republiky zaměřená na podporu  
komunikace a spolupráce mezi studenty psychologie, rozvoj aktivit studentů směřujících k široké veřejnosti, spolupráci  
s profesními organizacemi a propagaci psychologie.

6  Video, jehož autorem je student FF MU Jiří Mucha, je dostupné na adrese: https://www.youtube.com/watch?v=NJ4IBo3ZQUY.
7  Zdroj: https://www.muni.cz/admission/student/clubs.



46

Divadelní spolek – The Gypsywood Players
Divadelní spolek The Gypsywood Players vznikl již v roce 1965. Poskytuje studentům anglistiky prostor k zlepšení nejen 
jejich jazykových dovedností, ale i ústního projevu před větší skupinou lidí. Gypsywood Players hrají svá představení i pro 
veřejnost.

Divadelní spolek Teatro Bufo
Teatro Bufo je dalším z divadelních spolků studentů FF MU, tentokrát hrající ve španělštině. Vznikl již v roce 1993 a po 
několikaleté odmlce začal znovu aktivně působit v roce 2012 pod vedením Daniela Vázqueze Touriňa.

English Students’ Club (ESCape)
Spolek studentů anglistiky a amerikanistiky vznikl v roce 2005 a jeho cílem je nabídnout studentům katedry možnost 
seznamovat se, setkávat a bavit mimo výuku. Vydává svůj vlastní časopis ESCape Magazine, organizuje tematický filmový 
klub a další kulturní akce a setkání.

Historia Europeana
Spolek vznikl na jaře 2011 a je otevřený všem studentům i akademickým pracovníkům, kteří se věnují moderním evrop-
ským dějinám. Pod záštitou Historického ústavu FF MU jeho členové zorganizovali již tři ročníky mezinárodní doktorand-
ské konference Promýšlet Evropu dvacátého století.

Inflow
E-zin Inflow.cz vznikl z iniciativy studentů a pedagogů Kabinetu informačních studií a knihovnictví na FF MU se záměrem 
vytvořit kvalitní a přitom dynamické odborné periodikum pro oblast informační vědy a knihovnictví. 

Jazykovědný spolek (JaSp)
Tento spolek se soustředí nejen na spolupráci studentů, ale i na popularizaci jazykovědy, prostřednictvím organizování 
přednášek přibližujících její současný stav. 

Kočovná filosofická divadelní společnost
Cílem společnosti je mimo jiné zpracovat a divadelní formou předvést některé základní filozofické problémy nebo některá 
témata z dějin filozofie a tak je přiblížit filozofickým nadšencům přijatelnou formou.

Masarykovi historici – MASH
MASH je studentská organizace Historického ústavu FF MU, která se snaží učinit studium historie přístupnějším  
a atraktivnějším. 

Mužský pěvecký sbor Láska opravdivá
Sbor Láska opravdivá má okolo 40 členů z řad studentů a pravidelně vystupuje na festivalech, koncertech, vernisážích, 
happeninzích a dalších akcích v Brně, v ČR i v cizině. Zaměřuje se na zřídka provozovanou hudbu Leoše Janáčka a na 
pravoslavnou duchovní tvorbu. 

Nadační fond studentů FF MU
Je to dobrovolnický spolek, který pořádá Reprezentační ples FF MU, lampiónový průvod u příležitosti Mezinárodního 
dne studentstva, hudební festivaly SemestrStart a SemestrEnd a seznamovací víkendové programy pro studenty prvních 
ročníků. 

PsyHub
Cílem spolku je informovat o připravovaných akcích s psychologickou tematikou (mimoškolních přednáškách,  
workshopech, konferencích), určených jak pro studenty psychologie, tak pro širokou veřejnost. 

Revue Pulsy
Revue Pulsy je on-line literární časopis, v němž mohou studenti publikovat své práce týkající se literatury, zejména  
recenze knih soudobých českých autorů a (seminární) práce či studie se zaměřením na literaturu. 

Studentská sekce České archivní společnosti
Dobrovolný spolek sdružující archiváře, vysokoškolské pedagogy a studenty, ale i další příznivce z řad odborné i laické 
veřejnosti se zájmem o prohlubování nejnovějších poznatků v oblasti archivnictví. 

Studentský spolek při Ústavu klasických studií
Cílem spolku je vnést život do studia starověkých dějin a zdánlivě mrtvých jazyků, sblížit je s těmi živými a dokázat,  
že obory studované na Ústavu klasických studií FF MU opravdu mají místo v dnešní společnosti. 

6.3 Týden vědy a Týden učitelství
Týden vědy
FF MU se  každoročně připojuje k oslavám Světového dne filozofie UNESCO, kterým je vždy třetí čtvrtek v listopadu, uspo-
řádáním Týdne vědy. Program akce je přehlídkou širokého spektra výzkumných a vzdělávacích aktivit realizovaných na 



47

fakultě. Jeho náplň tvoří konference, odborné i popularizační přednášky a prezentace výzkumu a výuky. V roce 2014 se 
do programu zapojilo 18 fakultních pracovišť. Součástí programu byla také již tradiční celofakultní Slavnost Týdne vědy. 
V jejím rámci byli vyhlášeni vítězové soutěží o Cenu děkana FF MU za vynikající bakalářskou a magisterskou diplomovou 
práci a vítězové soutěže o Cenu děkana FF MU za vynikající dizertační práci. Laureát Ceny děkana FF MU za vynikající 
tvůrčí čin roku 2013, Mgr. Pavel Suchánek, Ph.D., přednesl přednášku na téma Barokní umění mezi teologií a lidovou 
zbožností. Slavnost uzavřelo představení Kočovné filosofické divadelní společnosti při Katedře filozofie FF MU nazvané 
MACABRE! aneb Tajemství loňských státnic. 

Týden učitelství
V období od 24. do 28. listopadu 2014 se na FF MU uskutečnil první ročník Týdne učitelství, který si kladl za cíl upo-
zornit na problematiku kvalitní profesní přípravy pedagogických pracovníků v České republice. V rámci této akce byly 
studentům nabídnuty workshopy a semináře se zkušenými odborníky z praxe, setkání s absolventy vykonávajícími peda-
gogickou praxi nebo kulatý stůl oborových didaktiků s řediteli středních škol.
Na programu byla mimo jiné témata:
Co je v projevu slyšet?;
Říct to důležité a zaujmout studenty;
Neformální setkání v kavárně s absolventy (diskusní metoda WorldCafé);
Výuka a strach z islámu;
iPad v jazykovém vzdělávání – výukové klipy a tutoriály;
Online nástroje pro okamžitou zpětnou vazbu v prezenční výuce;
Učení prostřednictvím zážitku (zkušenostně reflektivní učení);
Využití tvůrčího psaní ve výuce humanitních předmětů;
Komunikace v konfliktních situacích;
Improvizace: Nenechat se zaskočit, když věci nejdou podle plánu;
Výuka cizinců a azylantů na území ČR;
Pedagogické praxe studentů-rusistů: zkušenosti a perspektivy.9

6.4 Domácí konference10  
Psychoterapeutické dny INPSY 2014
10.–14. února 2014
Konference pro studenty psychologie i spřízněných oborů poskytla prostor pro přednášky, workshopy a diskuse  
s předními odborníky oboru.

Zkušenost – reflexe – učení v pedagogické teorii a praxi
25.–26. února 2014
Konference věnovaná různým přístupům ke zkušenostnímu učení a možnostem práce s reflexí v pedagogických  
profesích.

Aktuální otázky jazykovědné rusistiky
prosinec 2014
Jednodenní konference k nedožitým 90. narozeninám dlouholetého vedoucího někdejší katedry ruského jazyka FF UJEP 
prof. PhDr. Jiřího Jiráčka, DrSc., významného představitele české rusistiky. 

Česká a slovenská poezie: slovo a mlčení (1989–2014)
prosinec 2014
Jednodenní konference byla věnována stavu a srovnání poetiky české a slovenské poezie konce 20. a počátku 21. století. 
Na konferenci vystoupili čeští a slovenští literární vědci a básníci.

Řízení kvality vzdělávání. Cesty k profesionalizaci vedoucích pracovníků škol
1. prosince 2014
Konference byla zaměřena na současný stav a perspektivy profesního rozvoje vedoucích pracovníků škol v českém  
i mezinárodním kontextu a účastnili se jí zástupci vzdělávací politiky, školské praxe i akademické komunity.

9  Program Týdne učitelství na FF MU je dostupný na adrese: http://www.tydenucitelstvi.cz/.
10 Informace převzaty z kalendáře akcí FF MU. Podrobné informace jsou dostupné na adrese: http://www.muni.cz/phil/events/
calendar?year=2014. 



48

6.5 Mezinárodní konference11 
Promýšlet Evropu dvacátého století: Konflikty beze zbraní
9.–10. dubna 2014
Třetí ročník mezinárodní doktorandské konference byl věnován široké škále konfliktů na poli mezinárodní politiky, 
hospodářství, vědy a kultury, které ve 20. století hýbaly Evropou. 

Circulation as a Factor of Cultural Aggregation: Relics, Ideas and Cities in the Middle Ages
8.–11. května 2014
Konference pořádaná Centrem raně středověkých studií při Semináři dějin umění FF MU ve spolupráci s Université de 
Lausanne a Ústavem dějin umění AV ČR v Praze představila témata spojená s cirkulací relikvií a idejí v raném středověku. 

Konference: Výuka jihoslovanských jazyků a literatur v dnešní Evropě
15.–16. května 2014
Ústav slavistiky FF MU a Česká asociace slavistiky ve spolupráci s Bulharským kulturním institutem v Praze pořádaly pátý 
ročník mezinárodní odborné konference na téma výuky jihoslovanských jazyků v českém prostředí.

Mezinárodní konference: Il viaggio del testo
19.–21. června 2014
Konferenci zaměřenou na textovou kritiku a editaci kritických vydání starších italských textů pořádal v květnu Ústav 
románských jazyků a literatur FF MU.

Letní škola slovanských (bohemistických) studií (47. ročník)
19. července – 16. srpna 2014
LŠSS je intenzivním kurzem českého jazyka pro cizince, který byl i v roce 2014 tradičně doplněn o cyklus přednášek, 
besed, speciálních seminářů z českého jazyka, literatury a české kultury vůbec. 

Hodnoty v literatuře a v umění
2.–4. září 2014
Konferenci zaměřenou na studium axiologických otázek v literatuře a v umění pořádal Ústav slavistiky FF MU ve spolu-
práci s dalšími partnery.

Mezinárodní letní akademie ESRALE „Mezinárodní pohled na vzdělávání dospělých“
15.–19. září 2014
Letní akademie v rámci projektu European Study and Research in Adult Learning and Education (ESRALE) byla zaměřená 
na metody empirického výzkumu a rozmanitá témata z oblasti vzdělávání dospělých.

Mezinárodní konference: Una cercana diacronía opaca: el espanol del siglo XIX
16.–17. října 2014
Konference zaměřená na vývoj španělštiny v 19. století přispěla k systematickému poznání jedné z nejméně probádaných 
oblastí vývoje španělského jazyka.

Muzeo50 – Mezinárodní muzeologická konference
25.–26. listopadu 2014
Dvoudenní konference byla strukturována do tří tematických bloků věnovaných hlavním směrům teoretické i aplikované 
muzeologie – vývoji muzeologie jako vědecké disciplíny, muzejnímu výstavnictví a muzejní pedagogice. 

Konference Formal Description of Slavic Languages
4.–6. prosince 2014
14. ročník evropské konference Formal Description of Slavic Languages (FDSL 10.5) byl zaměřen na formální analýzu  
fonologie, morfologie, syntaxe a sémantiky slovanských jazyků. Organizátory byly Ústav českého jazyka a Ústav jazykovědy 
a baltistiky FF MU.

 

11  Ibid.





50

7 
RO

ZV
O

J F
AK

U
LT

Y 
   

   
   

 



51

 7 ROZVOJ FAKULTY                 
7.1 Personální zajištění akademických pracovišť 
V roce 2014 na FF MU působilo celkem 322 akademických pracovníků, z toho 69 docentů a 33 profesorů.

V porovnání s rokem 2013 došlo k výraznějšímu snížení počtu neakademických pracovníků akademických pracovišť  
(ze 153 na 123) z důvodu uzavírání většiny projektů OP VK. Mírně vzrostl počet akademických pracovníků (z 317 na 322), 
mírně klesl počet profesorů (z 35 na 33), ale zvýšil se počet docentů (z 61 na 69). 

Údaje v tabulce jsou uvedeny v absolutních číslech. 

7.2 Děkanátní a účelová pracoviště 
Na děkanátních a účelových pracovištích FF MU (viz kap. 1.2) pracovalo v roce 2014 celkem 107 zaměstnanců, zatímco  
v roce 2013 to bylo 100. V přepočtu na úvazky však nedocházelo k navýšení počtu zaměstnanců (v roce 2013 počet 
úvazků činil 97,4, v roce 2014 to bylo 98,9).

Ke změnám a náhradám osob docházelo jen v důsledku ukončení pracovního poměru nebo odchodu například na 
mateřskou dovolenou, případně prodloužení mateřské dovolené o rodičovskou dovolenou. 

Pro fakultu významnou změnou roku 2014 v oblasti činností zajišťovaných děkanátními pracovišti byl odchod dlouho-
leté vedoucí studijního oddělení dr. Vladimíry Marouškové a nástup dr. Heleny Kozlové na tuto pozici k 1. dubnu 2014.

Podrobné informace o personálním složení všech pracovišť FF MU viz příloha č. 9.

7.3 Hospodaření
V roce 2014 činily celkové příjmy a výnosy 618,886 mil. Kč ve složení – přijaté rozpočtové finanční prostředky na vzdělávací 
činnost 253,309 mil. Kč, na institucionální podporu a rozvoj 63,652 mil. Kč, na doktorská studia 38,362 mil. Kč. Ostatní 
finanční prostředky ve výši 263,563 mil. Kč byly přiděleny od poskytovatelů do rozpočtu fakulty na základě úspěšných  
a schválených žádostí o příspěvky, projekty a granty. 

Celkové náklady v roce 2014 činily 612,520 mil. Kč. Tyto byly tvořeny mzdovými náklady včetně sociálního a zdravot-
ního pojištění ve výši 369,520 mil. Kč. Náklady na materiál 27,334 mil. Kč, náklady na energie 8,091 mil. Kč, náklady na 
opravy 2,219 mil. Kč, náklady na cestovné 9,241 mil. Kč, ostatní náklady na služby a odpisy ve výši 196,115 mil. Kč. 
Hospodářský výsledek k rozdělení do fondů činil 6,544 mil. Kč. 

Podrobné informace viz příloha č. 10.

FF MU

317 322

35 33

61 69

153 128

570 557

2013 2014



52

 8
 IN

FO
RM

AČ
N

Í T
EC

H
N

O
LO

G
IE

 V
E 

VZ
D

ĚL
ÁV

ÁN
Í    

       
      



53

 8
 IN

FO
RM

AČ
N

Í T
EC

H
N

O
LO

G
IE

 V
E 

VZ
D

ĚL
ÁV

ÁN
Í    

       
      

8 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE VE 
VZDĚLÁVÁNÍ                    
V oblasti využívání informačních technologií a audiovizuální techniky v pedagogické činnosti pracovníků FF MU byl v roce 
2014 nejvíce patrný rozvoj podpory pro fakultní online učební prostředí ELF. Tým Kanceláře e-learningu FF MU se rovněž 
zabýval podporou zapojení mobilních technologií do výuky a podílel se na obnově dvou multimediálních učeben a jejich 
vybavení nábytkem i technikou. V oblasti základního vybavení informačními technologiemi došlo v roce 2014 k převodu 
zaměstnaneckých počítačů do systému centrální správy. 

8.1 E-learning
232 nových e-learningových kurzů
V roce 2014 byla dokončena třetí vlna a proběhla čtvrtá vlna inovací e-learningových kurzů v rámci projektu Filozofická 
fakulta jako pracoviště excelentního vzdělávání: Komplexní inovace studijních oborů a programů na FF MU s ohledem 
na požadavky znalostní ekonomiky (FIFA) podpořeného OP VK. Během těchto etap bylo vytvořeno či výrazně inovováno 
celkem 232 e-learningových kurzů.

Příprava přechodu z Moodle 2.5 na 2.7
Kancelář e-learningu FF MU v roce 2014 připravovala přechod ze současné verze (tj. 2.5) systému Moodle na verzi 
2.7. Mimo testování nových funkcionalit systému a přizpůsobení lokálních úprav pro novou verzi zahrnovala příprava 
následující: tvorbu nového responzivního vzhledu systému, tak aby umožňoval snadné ovládání z široké škály mobilních 
zařízení; aktualizaci uživatelské dokumentace a všech souvisejících návodů pro vyučující a tvůrce kurzů.

Zefektivnění podpory e-learningu
Novinkou podzimního semestru 2014 bylo vytvoření a spuštění podpůrného kurzu s názvem Moodle: tvorba e-learnin-
gových kurzů. V kurzu se studentští asistenti učí, jak vytvářet kvalitní e-learningové kurzy, což má přispět k celkovému 
zvyšování kvality využívání e-learningu na FF MU.

Od podzimního semestru 2014 došlo také ke změnám v režimu stipendijní podpory e-learningu, jejichž cílem bylo 
především sjednocení a zefektivnění organizačních procesů při administraci stipendijní podpory, nastavení jasných pod-
mínek hodnocení kvality kurzu a zajištění větší podpory pro vyučující i asistenty z řad studentů. 

8.2 Tablety ve výuce
Na rychlé rozšiřování tabletů ve vzdělávání reagovala Kancelář e-learningu FF MU v roce 2014 programem iPad  
v akademickém prostředí, který měl za cíl prozkoumat možnosti využití iPadu v práci akademického pracovníka, ať již  
v roli vědce či vyučujícího, a zahájit proškolování vyučujících na FF MU.

V průběhu roku 2014 byla pro vyučující připravena série celkem patnácti workshopů o práci s iPadem v akademickém 
prostředí. Současně byla zájemcům poskytnuta podpora v podobě e-learningového kurzu zaměřeného na práci s iPadem 
v akademickém prostředí, který obsahuje podrobné návody a příklady využití. Zahájen byl rovněž program půjčování 
iPadů. Šest zařízení bylo poskytnuto vyučujícím FF MU vždy na celý semestr. S těmito vyučujícími byly provedeny roz-
hovory krátce po zapůjčení a znovu při vrácení zařízení, tak aby jejich zkušenosti mohly být využity při dalším plánování 
využití tabletů ve výuce. Odborná veřejnost byla o tomto pilotním programu informována na mezinárodní konferenci 
DisCo 2014: Media literacy education from pupils to lifelong learning.

8.3 Modernizace učeben
V průběhu roku 2014 byla realizována inovace dvou učeben s důrazem na jejich vybavení moderními technologickými 
prostředky. Vedle nového vybavení v již existující počítačové učebně L11 a PC jazykové laboratoři G21 prodělaly zásadní 
proměnu především učebny G02 a G11. 

V počítačové učebně G02 bylo nezbytné provést odvlhčení stěn a podlah. Při této příležitosti bylo změněno celkové 
uspořádání učebny a doplněno nové vybavení tak, aby vzniklo pro výuku příjemnější prostředí. Rekonstrukce učebny G11 
byla zaměřena na vytvoření prostoru pro týmovou a projektovou výuku. Nové uspořádání učebny je založeno na jednom 
centrálním stolu, který zároveň umožňuje snadné připojení notebooků. Na stěny místnosti byly nainstalovány velké fi-
xové tabule, které jsou využitelné například při projektovém plánování, brainstormingu apod.



54

8.4 Centrální správa zaměstnaneckých počítačů
V průběhu roku 2014 byl ve spolupráci s Ústavem výpočetní techniky MU dokončen převod zaměstnaneckých počítačů 
do systému centrální správy. Toto řešení naplňuje požadavek směrnice MU č. 6/2011 Správa a užívání počítačové sítě Ma-
sarykovy univerzity na jednoznačnou identifikaci uživatele pracujícího v datové síti MU a současně přináší další výhody, 
zejména: sjednocení programového prostředí napříč fakultou (pracovní PC, počítače v učebnách), vyšší zabezpečení 
stanic (pravidelné aktualizace operačního systému i programů), snížení počtu a zvýšení operativnosti vyžádaných servis-
ních zásahů, automatizaci využívání dalších centralizovaných služeb (např. datových úložišť). Probíhala rovněž organizační 
a projektová příprava zvýšení odolnosti datové sítě FF MU proti výpadkům a ztrátě připojení k internetu. Technická 
opatření budou realizována v roce 2015.

8.5 Vzdělávací akce v oblasti IT 
V průběhu celého roku 2014 realizovala Kancelář e-learningu FF MU praktická školení pro učitele a asisten-
ty z řad studentů. Mimo témata týkající se mobilních technologií šlo především o školení v následujících oblastech:  
tvorba  online kurzů a práce v systému;  využití externích webových nástrojů jako Google dokumenty a weby, nástroje pro  
sběr a analýzu dat, cloudové nástroje či Google kalendář; tvorba výukových videí – přednášky, rozhovory, tutoriály  
a webináře; využití interaktivní tabule pro jazykovou výuku.

ELF-day na FF MU 
Od roku 2014 byl zaveden nový formát vzdělávacích aktivit v oblasti e-learningu a využití informačních technologií ve 
vzdělávání, tzv. ELF-day na FF MU. V průběhu roku 2014 Kancelář e-learningu FF MU uspořádala dvě setkání tohoto typu:

První ELF-day na FF MU na téma Motivace v e-learningu  se uskutečnil 11. února 2014.
Celodenní program zahrnoval mimo jiné prezentace zvaných hostů, panelovou diskusi, přehlídku nově inovovaných kurzů  
a praktické dílny zaměřené na témata: interaktivní tabule, využití iPadů ve výuce, tvorba výukových videí ad. Celá akce 
zároveň probíhala v nově vybavených učebnách, takže se s nimi účastníci mohli přímo seznámit a případně si i vyzkoušet 
speciální techniku v učebnách.

Druhý ELF-day na FF MU proběhl 11. září 2014, tentokrát na téma Spolupráce a kritické myšlení. Mezi vystupujícími byli 
opět dva zvaní hosté, na programu však byly i prezentace vyučujících z FF MU, přehlídka nově inovovaných kurzů a prak-
tické dílny zaměřené na témata: Google nástroje pro spolupráci, využití Wikipedie ve vzdělávání, vzájemné hodnocení 
studentských prací apod. 

Vzdělávacích akcí se zúčastnilo celkem 84 učitelů a studentů FF MU. 





56

9 
ST

U
D

IJ
N

Í A
 V

ÝZ
KU

M
N

É 
ZÁ

ZE
M

Í  
   

   
   



57

9 STUDIJNÍ A VÝZKUMNÉ ZÁZEMÍ                   
Ústřední knihovna FF MU (ÚK FF MU) disponuje rozsáhlými a cennými fondy, které jsou předpokladem nejen pro úspěšné 
studium a výuku studentů, ale i pro vědeckou a výzkumnou činnost jednotlivých akademických pracovišť. Tyto fondy 
zahrnují literaturu převážně z oblasti humanitních věd. Jejich značná část je uložena v ÚK FF MU, jejíž budova je součástí 
areálu fakulty. Nezanedbatelnou složku knihovního fondu tvoří rovněž dílčí knihovny jednotlivých ústavů a kateder.

Knihovna současně zajišťuje studentům a zaměstnancům fakulty přístup k rozsáhlým databázím elektronických 
informačních zdrojů. Je centrem informačního vzdělávání studentů a své prostory otevírá také pro konání různých výstav 
a prezentací. 

V roce 2014 fondy Ústřední knihovny FF MU využilo téměř 11 964 registrovaných čtenářů. 
Počet registrovaných výpůjček mimo knihovnu činil 148 248 jednotek. 
Ústřední knihovnu a dílčí knihovny FF MU navštívilo 236 703 uživatelů.

9.1 Knižní fond
Knižní fond Ústřední knihovny FF MU v roce 2014 tvořilo 824 113 jednotek. Z toho roční přírůstek činil 14 632 fyzických 
jednotek. 

9.2 Elektronické informační zdroje
Ústřední knihovna FF MU centrálně zajišťuje multioborové elektronické informační zdroje (EIZ) pro široké spektrum 
vědních oborů pěstovaných na fakultě. 

Díky národnímu programu MŠMT LR Informace – základ výzkumu se Ústřední knihovna stala spoluřešitelem dvou 
projektů a zabezpečila tak kontinuální přístup ke zdrojům dostupným z dřívějších projektů (LI, 1N, INFOZ). 

Jedná se o Projekt LR1305 Zajištění informačních zdrojů pro humanitní a společenskovědní obory (HSS-INFO), díky 
kterému jsou zpřístupněny plnotextové databáze významných amerických vědeckých časopisů JSTOR, časopisy  
z kolekcí Humanities a Social Science Oxford Journals a Cambridge Journals. Žádanou databázi JSTOR se podařilo oproti 
předchozím projektům rozšířit o další dvě kolekce. K dispozici jsou tak nyní kolekce Arts & Sciences I–V, VIII. Všechny výše 
uvedené databáze jsou dostupné v období 1. 1. 2014  – 31. 12. 2018. 

Druhým projektem, na kterém se ÚK FF MU podílí jako spoluřešitel, je Projekt LR1308 Národní knihovna ČR – rozvoj 
informační infrastruktury VaVal pro humanitní obory, díky němuž jsou zajištěny informační zdroje pro oblast knihovnic-
tví a informační vědy, a to plnotextovou a bibliografickou databázi Library & Information Science Source, která bude 
dostupná do 31. 12. 2017.

Z prostředků institucionální podpory byly v roce 2014 trvale zakoupeny online encyklopedie vydavatelství Brill Ency-
clopaedia of Ancient Greek Language and Linguistics Online a Brill’s Encyclopaedia of the Neo-Latin World. Rovněž bylo 
zakoupeno 30 titulů odborných e-knih, které jsou dostupné prostřednictvím platformy EBSCOhost. 

Bylo zajištěno také předplatné k oborovým plnotextovým databázím Emerald Insight – Emerald Marketing eJournals 
Collection, Emerald Information & Knowledge Management eJournals Collection, Emerald Library and Information Stu-
dies eJournals Collection, bibliografické databázi Bibliographie der deutschen Sprach- und Literaturwissenschaft (BDSL), 
etnografickému a antropologickému multimediálnímu zdroji Ethnographic Video Online – Vol. 1. 

Ústřední knihovna v roce 2014 participovala na zajištění EIZ, jejichž zpřístupnění zajišťuje centrálně Knihovnicko-
informační centrum MU. Jedná se o nejrozsáhlejší světový akademický informační zdroj ProQuest Central, plné texty 
časopisů nakladatelství Wiley+Blackwell Wiley Online Library – Journals a nakladatelství Elsevier ScienceDirect. Dále byla 
zpřístupněna kolekce odborných knih v elektronické podobě od předních světových vydavatelů akademické literatury 
Ebrary Academic Complete.

Opětovné zapojení Ústřední knihovny FF MU do projektu OP VK zajistilo i v roce 2014 přístup k monitoringu denního 
českého tisku a médií prostřednictvím databáze Anopress. 

Ústřední knihovna FF MU poskytla ve spolupráci s Katedrou anglistiky a amerikanistiky FF MU i v roce 2014 personální  
a materiální zázemí pro řešení projektu ELIZA LR1307. Projekt je součástí pětiletého programu MŠMT s názvem  
Informace – základ výzkumu a má za sebou rok a půl fungování. V roce 2014 došlo v rámci řešení tohoto projektu k zaplacení  
a zpřístupnění 23 zdrojů 17 institucím z celé České republiky na rok 2015. Kromě potřeb partnerů z jiných institucí 
pokrývá projekt také náročné požadavky na vědu a výzkum akademických pracovníků FF MU, a to zejména díky těmto 
zdrojům: z oblasti anglistiky – Literature Online, Literature Resource Center, z oblasti umění – Art Index Retrospec-
tive, Art Source, Oxford Art Online, Art and Design Collection, z oblasti filmové vědy – Film and Television Literature 
Index, Film Indexes Online + FIAF a také z oblasti klasických studií – Brepolis, ATLA+ATLAs, Thesaurus Linguae Graecae, 
National Hellenic Corpus, L’Année Philologique. V roce 2014 jsme měli ještě výjimečně přístup k Bio-biographisches 
Kirchenlexikon, Lexikon des Mittelalters aInternational Encyclopaedia for the Middle Ages pro portál Litterae ante Por-
tas. Veškeré informace o EIZ jsou pravidelně zveřejňovány na Portále EIZ MU a webových stránkách Ústřední knihovny  
FF MU.



58

9.3 Mezinárodní výměna publikací
Na FF MU má mezinárodní výměna publikací dlouholetou tradici. Její počátky sahají do padesátých let 20. století, kdy 
začaly vycházet první fakultní časopisy. Přestože mnoho titulů je v současné době přístupných také on-line, o výměnu 
těchto publikací je stále velký zájem a nabídky ke spolupráci jsou velmi pozitivně přijímány. 

Od celkem 303 partnerů byly v roce 2014 přijaty publikace v hodnotě přibližně 935 tisíc korun. Bylo odesláno  
936 zásilek, které obsahovaly 3 623 publikací, zahrnující rovněž dary. Bylo navázáno 15 nových partnerství, díky kterým 
byl zajištěn pravidelný odběr 40 nových titulů jak českých, tak i zahraničních periodik.

V roce 2014 byl také dokončen převod evidence meziknihovní výměny publikací z papírové verze do elektronické 
podoby, záznamy lze takto snadno aktualizovat. Byli rovněž kontaktováni zástupci kateder a ústavů i samotní autoři pub-
likací a na základě jejich požadavků byla nastavena meziknihovní výměnná služba dle potřeb jednotlivých akademických 
pracovišť.

9.4 Kurzy informačního vzdělávání
I v roce 2014 pořádala knihovna kurzy informačního vzdělávání, zaměřené na práci zejména s elektronickými zdroji infor-
mací, s databázemi i softwarovými nástroji. Důraz byl kladen také na citační etiku a aplikaci citačních norem. 

Díky spolupráci s projektem OP VK CEINVE (Centrum informačního vzdělávání na MU) mohla Ústřední knihovna FF MU 
do programu kurzu zařadit nová témata, jako je tvorba odborného textu, praktické dovednosti při psaní diplomové práce 
nebo dotazníková šetření. 

V tzv. Orientačním týdnu na FF MU v září 2014 se konalo již tradiční úvodní seznámení s knihovnou pro studenty (nejen) 
prvních ročníků. Akce se zúčastnilo 208 studentů. Samostatné seznámení s knihovnou proběhlo pro 52 studentů Ústavu 
pedagogických věd a 10 studentů Katedry germanistiky, nordistiky a nederlandistiky. 

9.5 Projekty, výstavy, exkurze a odborné praxe
Projekty
Ústřední knihovna FF MU se kromě běžné agendy podílí na několika projektech. 

Ve spolupráci s Moravskou zemskou knihovnou zajišťuje službu EOD (eBooks on Demand), jejímž účelem je uspo-
kojování informačních potřeb uživatelů ve vědecké, výzkumné a vývojové sféře formou vytváření a zpřístupnění  
elektronických historických knih z knihovních fondů českých knihoven. 

Dále se podílí na projektu s názvem Obálky knih pod vedením Jihočeské vědecké knihovny v Českých Budějovicích.  
V rámci tohoto projektu skenuje obálky, obsahy a rejstříky knih, které slouží k rozšiřování databáze. 

Prostřednictvím Knihovnicko-informačního centra při ÚVT MU předává knihovna záznamy do Souborného katalogu 
ČR a podílí se na revizi rejstříku personálních jmen v bázi MUB01, jeho harmonizaci s bází Národních autorit ČR a jejich 
kooperativní tvorbě v rámci projektu VISK9-2014. 

V roce 2014 pokračovala knihovna rovněž v doplňování digitální knihovny Arna Nováka. 

Výstavy
V roce 2014 poskytla Ústřední knihovna FF MU prostor k těmto výstavám: 
Výstava ÚČL AV ČR o Václavu Hájkovi z Libočan; 
Archeologie v obrazech;
Těšetice–Kyjovice 1964–2014: 50 let archeologických průzkumů na „Sutnách“;
Pepparkakor: historie, tradice a současnost; 
Sametová univerzita.

Organizace exkurzí a praxí
V roce 2014 jako každý rok organizovala Ústřední knihovna FF MU exkurze, v rámci nichž standardně seznamuje nejen 
se svou budovou, ale i se službami. 

V loňském roce provedla zahraniční účastníky pravidelného programu MUST WEEK 2014, taktéž i studenty z Arménie  
a Gruzie v rámci projektu Tempus – Mahatma. Ústřední knihovnu navštívili také studenti bohemistiky z Vídeňské  
univerzity, kteří se zajímali o publikace z oboru českého jazyka a české literatury a o staré tisky (přes 500 exemplářů)  
a kteří byli seznámeni s možnostmi prezenčního studia bohemik. 

Na týdenní stáži pobývala v září 2014 v Ústřední knihovně paní Tatyana Zaytseva, ředitelka knihovny Baku Higher Oil 
School z Azerbajdžánu, a to v rámci výměnného programu ALKARIS II.

Knihovna dále spolupracuje s Univerzitním centrem v Telči na bázi metodické pomoci. Rovněž umožňuje studentům 
Kabinetu informačních studií a knihovnictví FF MU získat praktické zkušenosti v oboru prostřednictvím praxí. 

V roce 2014 byla započata spolupráce i se Střední odbornou školou knihovnickou, v jejímž v rámci mají středoškolští 
studenti možnost v Ústřední knihovně vykonávat odbornou praxi.





60

10
 P

ŘÍ
LO

H
Y  

      
      

   



61

Příloha č. 1:
Počty přihlášených, přijatých a zapsaných studentů dle typu studijních programů



62

Příloha č. 2:
Počty pregraduálních studentů dle oborů a stupňů studia



63



64



65



66



67

Příloha č. 3:
Počty studií ukončených v roce 2014 pro nesplnění požadavků

Bakalářské studijní obory

Obor
Forma studia Kombinovaná a prezenční 

studia celkem Celkem v oboru
kombinovaná prezenční

AE jednoobor. 5 0 5 5

AJ jednoobor. 17 11 28 30

AJ dvouobor. 2 0 2

AR jednoobor. 10 0 10 10

AREA jednoobor. 9 0 9 9

BA jednoobor. 4 0 4 4

BAK jednoobor. 9 0 9 10

BAK dvouobor. 1 0 1

BJ jednoobor. 4 0 4 4

CC jednoobor. 1 0 1 1

CJ jednoobor. 54 0 54 62

CJ dvouobor. 8 0 8

CR jednoobor. 8 0 8 8

DST dvouobor. 2 0 2 2

DU jednoobor. 20 0 20 21

DU dvouobor. 1 0 1

DV jednoobor. 9 7 16 17

DV dvouobor. 1 0 1

ES jednoobor. 23 0 23 25

ES dvouobor. 2 0 2

ET jednoobor. 8 2 10 12

ET dvouobor. 2 0 2

FAV jednoobor. 19 18 37 38

FAV dvouobor. 1 0 1

FJ jednoobor. 9 9 18 20

FJ dvouobor. 2 0 2

HI jednoobor. 26 15 41 45

HI dvouobor. 4 0 4

HOSP dvouobor. 5 0 5 5

IJ jednoobor. 10 0 10 12

IJ dvouobor. 2 0 2



68

Bakalářské studijní obory

Obor
Forma studia Kombinovaná a prezenční 

studia celkem Celkem v oboru
kombinovaná prezenční

INME dvouobor. 1 0 1

ISK jednoobor. 22 15 37 37

JA jednoobor. 7 0 7 10

JA dvouobor. 3 0 3

KL jednoobor. 2 0 2 2

KR jednoobor. 1 0 1 1

KSC jednoobor. 15 0 15 19

KSC dvouobor. 4 0 4

LJ jednoobor. 7 0 7 8

LJ dvouobor. 1 0 1

MED jednoobor. 13 0 13 14

MED dvouobor. 1 0 1

MU jednoobor. 1 6 7 7

NJ jednoobor. 24 0 24 26

NJ dvouobor. 2 0 2

NL jednoobor. 4 0 4 4

NLK jednoobor. 2 0 2 2

OJ jednoobor. 11 0 11 12

OJ dvouobor. 1 0 1

PAPV jednoobor. 2 0 2 2

PG jednoobor. 14 11 25 26

PG dvouobor. 1 0 1

PH jednoobor. 19 11 30 31

PH dvouobor. 1 0 1

PJ jednoobor. 3 0 3 3

PJFP jednoobor. 2 0 2 2

PLIN jednoobor. 8 0 8 8

PO jednoobor. 2 0 2 5

PO dvouobor. 3 0 3

PV jednoobor. 13 0 13 13

RE jednoobor. 11 0 11 12

RE dvouobor. 1 0 1

RJ jednoobor. 6 0 6 9



69

Bakalářské studijní obory

Obor
Forma studia Kombinovaná a prezenční 

studia celkem Celkem v oboru
kombinovaná prezenční

RJFP jednoobor. 8 0 8 8

RL jednoobor. 23 23 46 51

RL dvouobor. 5 0 5

SB jednoobor. 2 0 2 3

SB dvouobor. 1 0 1

SH jednoobor. 0 3 3 3

SJ jednoobor. 11 8 19 20

SJ dvouobor. 1 0 1

SK jednoobor. 2 0 2 3

SK dvouobor. 1 0 1

SKAN jednoobor. 4 0 4 4

SL jednoobor. 7 0 7 7

SOPP jednoobor. 9 0 9 9

UJ jednoobor. 3 0 3 4

UJ dvouobor. 1 0 1

US jednoobor. 13 24 37 37

VH jednoobor. 43 14 57 57

Celkem ve stupni 649 218 867 867



70

 Navazující magisterské studijní obory

Obor
Forma studia Kombinovaná a prezenční 

studia celkem Celkem v oboru
kombinovaná prezenční

AE jednoobor. 1 0 1 1

AJ jednoobor. 5 7 12 13

AJ dvouobor. 1 0 1

AJA jednoobor. 1 0 1 1

AJU jednoobor. 1 2 3 3

ANDR jednoobor. 6 6 12 12

AREA jednoobor. 1 0 1 1

CJ jednoobor. 4 0 4 5

CJ dvouobor. 1 0 1

CJU dvouobor. 1 0 1 1

CR jednoobor. 1 0 1 2

CR dvouobor. 1 0 1

DU jednoobor. 5 0 5 5

DV jednoobor. 1 0 1 1

ET jednoobor. 2 0 2 2

EVU jednoobor. 1 2 3 3

FAV jednoobor. 1 1 2 2

FJ jednoobor. 5 0 5 5

FJU jednoobor. 0 6 6 6

HI jednoobor. 3 0 3 3

HIU dvouobor. 1 0 1 1

IJ jednoobor. 1 0 1 1

INME jednoobor. 5 1 6 6

ISK jednoobor. 4 8 12 12

LMK dvouobor. 1 0 1 1

MNGK jednoobor. 6 3 9 9

MU jednoobor. 0 1 1 1

NJ jednoobor. 9 0 9 9

NJU jednoobor. 5 0 5 5

OJ jednoobor. 6 0 6 6

PAJ jednoobor. 6 0 6 6

PFJ jednoobor. 1 0 1 1

PG jednoobor. 1 3 4 4

PH jednoobor. 3 0 3 3



71

 Navazující magisterské studijní obory

Obor
Forma studia Kombinovaná a prezenční 

studia celkem Celkem v oboru
kombinovaná prezenční

PO jednoobor. 1 0 1 1

PV jednoobor. 2 0 2 2

RJ jednoobor. 4 0 4 4

RL jednoobor. 2 0 2 2

SJ jednoobor. 7 0 7 7

SJK jednoobor. 0 5 5 5

SJU jednoobor. 1 0 1 1

SK jednoobor. 1 0 1 1

SLAV jednoobor. 3 0 3 3

SOPP jednoobor. 5 0 5 5

SUS jednoobor. 0 1 1 1

VH jednoobor. 0 1 1 1

ZA jednoobor. 1 5 6 6

PS jednoobor.* 24 5 29 29

Celkem ve stupni 143 57 200 200

* PS = Psychologie v pětiletém magisterském studijním programu



72

Příloha č. 4:
Seznam projektů GA ČR 



73



74

Příloha č. 5:
Seznam projektů FR MU

Seznam projektů FR MU

TrváníŘešitel (MU)Název projektu

Inovace výuky albánštiny a albánských reálií na FF MU 

Inovace předmětů FJPR055 Literární překlad
a FJPR064 Překlad uměleckého textu I (argot v próze) 

Lingvistická analýza mluveného jazyka v médiích 

Migrace očima Francouzů a Čechů 

Historická dílna 

Výzkumný pobyt na Humboldtově univerzitě v Berlíně
za účelem posílení pedagogických kompetencí 

Surovčák Martin, Mgr. et Mgr.

Raková Zuzana, PhDr. Ph.D.

Chovanec Jan, Mgr. Ph.D.

Polická Alena, PhDr. Ph.D.

Hanuš Jiří, prof. PhDr. Ph.D. 

2014

2014

2014

2014

2014

Fonioková Zuzana, Mgr. Ph.D. 2014

Program pro komplexní výuku: kooperativní učení
v jazykových seminářích francouzštiny FJIA021 a FJIA024 

Cusimano Christophe Gérard L.,
Mgr. Ph.D.

2014

Feudální sídla ve střední Evropě 

2014

2014

Tvorba odborného textu pro slavisty Przybylski Michal, Mgr. et Mgr.

Plaček Miroslav, doc. Ing. PhDr.

Posílení praktických aspektů vzdělávání a výuky v angličtině
v Ústavu evropské etnologie 

Malecká Jana, Mgr. Ph.D.

Kovář Josef Jan, Mgr. Bc.

Pospíšil Ivo, prof. PhDr. DrSc.

Millová Katarína, PhDr. Ph.D.

Šašinka Čeněk, Mgr. Ph.D.

2014

Tvorba předmětu Úvod do archeologie novověku  2014

Ruské dějiny a ruská literatura 2014

Kuthanová Veronika, Mgr.

Brázda Radim, doc. PhDr. Dr.

Studenti cizincům 2014

Blažejovský Jaromír, PhDr. Ph.D.

Foletti Ivan, M.A., Ph.D.

Provoz kina 2014

2014

Posílení praktických aspektů výuky předmětu
Psychologie osobnosti 

2014

Experimentální praktikum: návrh a realizace
interdisciplinárních výzkumů    

2014

Inovace předmětu PH2106 Současná německá filozofie 2014

Maňas Vladimír, Mgr. Ph.D.

Janda Petr, Mgr.

Posílení praktických aspektů výuky oboru hudební věda
(vznik tří nových volitelných předmětů) 

2014

Příprava studentů ke standardizovaným zkouškám
z čínského jazyka (HSK)   

2014

Dějiny Umění in situ – mezinárodní spolupráce, kulturní mediace    

Kubovčáková Zuzana, Mgr. M.A., Ph.D. 2014

Jandová Chen Yixuan, M.A. 2014

Inovace kurzu JAP308 Japonské buddhistické umění
a architektura se zaměřením na posilování výuky v angličtině 

Soutěž v čínštině  

Pol Milan, prof. PhDr. CSc. 2014

Oplocká Veronika, Mgr. et Mgr. 2014

Soutěž studentských prací v pedagogických oborech
– Cena Gustava Adolfa Lindnera 

Vzdělávání v rozvojových zemích na příkladech praxe 



75

Příloha č. 6:
Seznam projektů specifického výzkumu

Seznam projektů speci�ckého výzkumu

–

–



76

Příloha č. 7:
Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana

Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana

TrváníŘešitel (MU)Název projektu

Interkulturní odlišnosti ve zrakové percepci a interpretaci
kartografické informace 

Vydání bibliografie prací firbasovské (brněnské) větve teorie 
aktuálního členění věty (1956–2011) 

Perspektivy a meze české kognitivní teatrologie 

Komparace českého posrpnového exilu v Rakousku a Švýcarsku 

Vasyl Barvinskyj – ukrajinský žák Vítězslava Nováka 

Čeněk Jiří, Ing. Mgr.

Drápela Martin, Mgr. Ph.D.

Havlíčková Kysová Šárka, Mgr. Ph.D.

Haváč Ondřej, Mgr.

2014

2014

2014

2014

Kalina Petr, PhDr. Ph.D. 2014

Míra romanizace Franků a franských laetů od konce 3. století
do konce 5. století  

Křížová Adéla, Mgr. 2014

Náboženství a etnicita barmských politických aktivistů 

2014

2014

Nové přístupy ve výzkumu sémantiky anglických
lokomočních sloves 

Kudrnáčová Naděžda, doc. PhDr. CSc.

Lukášová Eva, Mgr.

Ontologie ve filozofii a informačních vědách Mácha Jakub, doc. Dr. phil. Ph.D.

Maňas Vladimír, Mgr. Ph.D.

Melnikova Nora, Mgr. Ph.D.

Millová Katarína, PhDr. Ph.D.

Šašinka Čeněk, Mgr. Ph.D.

2014

2014Hudba na dvorech knížat z Lichtenštejna v 17. století 

2014

Rožníčková Iveta, Mgr.

Musik am Hofe des Grafen Questenberg und italienische Oper
im mährischen Städchen Jarmeritz in der 1. Hälfte 
des 18. Jahrhunderts 

Skopal Pavel, Mgr. Ph.D.
Spolupráce studia DEFA s českými filmaři, 1953–1989.
Specifické postavení barrandovských režisérů a scenáristů
v transnacionální strategii východoněmeckého filmového studia 

2014

Proměny tradice Vipassaná v moderním světě – Barma a Indie  

2014
Realizace pilotního šetření pro mezinárodní srovnávací výzkum
v oblasti učení pro pracoviště (tzv. workplace learning) 

2014

Mocenské roviny ve třídě a jejich vliv na soudržnost třídního
kolektivu 

2014

Sedláček Tibor, Mgr.

Schwarz Michal, Mgr. Ph.D.

Východ boha slnka ako mytologický motiv: Staroakkadské
pečate v korelácii s textom 

2014

Vietnamština v pohledu srovnávací jazykovědy – vstupní studie 2014

Vitovská Slezáková Monika, Mgr. 2014

Soleiman pour Hashemi Michaela,
prof. PhDr. CSc. 

2014

První případy posmrtné magie na severní Moravě a ve Slezsku:
studie k interpretaci rané fáze vampyrismu 

Barokní tisky českého prostředí ve vídeňských knihovnách
a klášterní knihovně Klosterneuburg 

Staudková Hana, Mgr. 2014Učení vysokoškolských studentů v éře digitálních technologií 

Svoboda Petr, Mgr. 2014Cesta Slovinska z Balkánu do Evropy 1980–1996 

Veselý Štěpán, Mgr. 2014
Transfer Learning in 2-person Guessing Game 
with and without Feedback 

Vlčková Kryčerová Lenka, Mgr. 2014
Proměny institucionálního zázemí studia ruských a sovětských
dějin v letech 1948–1989 

TrváníŘešitel (MU)Název projektu

Prosazení pojetí socialistického realismu v českém divadle
a střet programu s uměleckou i životní realitou: od nového
realismu k satirickým tendencím v dramatu a k dramatice
etického znejistění (1945–1963) 

Přírodní prostředí a hospodářství staroneolitického sídliště
v Těšeticích-Kyjovicích: archeobotanická
a malakozoologická evidence 

Religio: Revue pro religionistiku 2014 

Vodička Libor, Mgr. Ph.D.

Vostrovská Ivana, Mgr.

2014

2014

Zbíral David, doc. PhDr. Ph.D. 2014



77

Seznam projektů podpořených z Grantového fondu děkana

TrváníŘešitel (MU)Název projektu

Interkulturní odlišnosti ve zrakové percepci a interpretaci
kartografické informace 

Vydání bibliografie prací firbasovské (brněnské) větve teorie 
aktuálního členění věty (1956–2011) 

Perspektivy a meze české kognitivní teatrologie 

Komparace českého posrpnového exilu v Rakousku a Švýcarsku 

Vasyl Barvinskyj – ukrajinský žák Vítězslava Nováka 

Čeněk Jiří, Ing. Mgr.

Drápela Martin, Mgr. Ph.D.

Havlíčková Kysová Šárka, Mgr. Ph.D.

Haváč Ondřej, Mgr.

2014

2014

2014

2014

Kalina Petr, PhDr. Ph.D. 2014

Míra romanizace Franků a franských laetů od konce 3. století
do konce 5. století  

Křížová Adéla, Mgr. 2014

Náboženství a etnicita barmských politických aktivistů 

2014

2014

Nové přístupy ve výzkumu sémantiky anglických
lokomočních sloves 

Kudrnáčová Naděžda, doc. PhDr. CSc.

Lukášová Eva, Mgr.

Ontologie ve filozofii a informačních vědách Mácha Jakub, doc. Dr. phil. Ph.D.

Maňas Vladimír, Mgr. Ph.D.

Melnikova Nora, Mgr. Ph.D.

Millová Katarína, PhDr. Ph.D.

Šašinka Čeněk, Mgr. Ph.D.

2014

2014Hudba na dvorech knížat z Lichtenštejna v 17. století 

2014

Rožníčková Iveta, Mgr.

Musik am Hofe des Grafen Questenberg und italienische Oper
im mährischen Städchen Jarmeritz in der 1. Hälfte 
des 18. Jahrhunderts 

Skopal Pavel, Mgr. Ph.D.
Spolupráce studia DEFA s českými filmaři, 1953–1989.
Specifické postavení barrandovských režisérů a scenáristů
v transnacionální strategii východoněmeckého filmového studia 

2014

Proměny tradice Vipassaná v moderním světě – Barma a Indie  

2014
Realizace pilotního šetření pro mezinárodní srovnávací výzkum
v oblasti učení pro pracoviště (tzv. workplace learning) 

2014

Mocenské roviny ve třídě a jejich vliv na soudržnost třídního
kolektivu 

2014

Sedláček Tibor, Mgr.

Schwarz Michal, Mgr. Ph.D.

Východ boha slnka ako mytologický motiv: Staroakkadské
pečate v korelácii s textom 

2014

Vietnamština v pohledu srovnávací jazykovědy – vstupní studie 2014

Vitovská Slezáková Monika, Mgr. 2014

Soleiman pour Hashemi Michaela,
prof. PhDr. CSc. 

2014

První případy posmrtné magie na severní Moravě a ve Slezsku:
studie k interpretaci rané fáze vampyrismu 

Barokní tisky českého prostředí ve vídeňských knihovnách
a klášterní knihovně Klosterneuburg 

Staudková Hana, Mgr. 2014Učení vysokoškolských studentů v éře digitálních technologií 

Svoboda Petr, Mgr. 2014Cesta Slovinska z Balkánu do Evropy 1980–1996 

Veselý Štěpán, Mgr. 2014
Transfer Learning in 2-person Guessing Game 
with and without Feedback 

Vlčková Kryčerová Lenka, Mgr. 2014
Proměny institucionálního zázemí studia ruských a sovětských
dějin v letech 1948–1989 

TrváníŘešitel (MU)Název projektu

Prosazení pojetí socialistického realismu v českém divadle
a střet programu s uměleckou i životní realitou: od nového
realismu k satirickým tendencím v dramatu a k dramatice
etického znejistění (1945–1963) 

Přírodní prostředí a hospodářství staroneolitického sídliště
v Těšeticích-Kyjovicích: archeobotanická
a malakozoologická evidence 

Religio: Revue pro religionistiku 2014 

Vodička Libor, Mgr. Ph.D.

Vostrovská Ivana, Mgr.

2014

2014

Zbíral David, doc. PhDr. Ph.D. 2014



78

Příloha č. 8:
Počty publikačních výstupů vykázaných prostřednictvím RIVPočty publikačních výstupů FF MU vykázaných prostřednictvím RIV

Počet publikacíTyp publikací

Článek v impaktovaném časopise (s příznakem Article, Review, Proceedings Paper nebo Letter)
(časopis uvedený v databázích Web of Science společnosti Thomson Reuters: Science Citation Index
Expanded (SCI-EXPANDED) – 1945 – present; Social Science Citation Index (SSCI) – 1980 – present;
Arts & Humanities Citation Index (A&HCI) – 1980 – present; Index Chemicus (IC) – 1993 – present;
Current Chemical Reactions (CCR-EXPANDED) – 1986 – present) 

Článek v recenzovaném časopise zahrnutém ve světově uznávané databázi – db SCOPUS  

16

45

Článek v českém recenzovaném časopise (zařazeném v Seznamu recenzovaných neimpaktovaných
periodik ČR) 

121

Odborná kniha ve světovém jazyce spadající do oborů NRRE (Národní referenční rámec excelence) 

32

10

Článek v odborném periodiku (nespadajícím do předchozích kategorií) 

Odborná kniha  – spadající do oborů NRRE (Národní referenční rámec excelence) 

90

B – odborná kniha – ostatní (nespadá do NRRE oborů a není napsána ve světovém jazyce) 2

Kapitola v odborné knize ve světovém jazyce – spadající do oborů NRRE
(Národní referenční rámec excelence) 

57

Článek ve sborníku – ostatní – není evidován v CPCI (nehodnocené) 167

Uspořádání výstavy 24

11

Kapitola v odborné knize – spadající do oborů zařazených v NRRE (Národní referenční rámec excelence) 96

Kapitola v odborné knize – světový jazyk (angličtina, čínština, francouzština, němčina, ruština
a španělština) 

2

Certifikované metodiky a postupy, specializované mapy s odborným obsahem 1

Uspořádání konference 26

Uspořádání workshopu 21

Členství ve věd. radách, odb. grémiích, expert. komisích apod. 

4

147

Ocenění vědecké a umělecké činnosti 

Vyžádané přednášky 

Editorství odborné knihy 8

298

Konferenční abstrakta 30

Editorství tematického sborníku 9

Další prezentace na konferencích 

1

7

41

3

128

Původní umělecké práce 

Účelové publikace 

Učebnice 

Učební texty, pomůcky 

Popularizační texty a aktivity 

5

3

Přehledové a vzdělávací texty 

Umělecké realizace 

1 409Celkem



79

Příloha č. 9:
Počty zaměstnanců dle pracovního zařazení

Pracoviště
Profesoři Docenti Ostatní 

akademici
Celkem 

akademici
Celkem 

neakademici Celkem FF

osob úvazků osob úvazků osob úvazků osob úvazků osob úvazků osob úvazků

Katedra filozofie 2 1,500 5 3,042 9 6,308 16 10,850 1 1,463 17 12,313

Psychologický ústav 3 1,600 3 2,267 12 9,669 18 13,535 8 4,908 26 18,444

Ústav pedagogických 
věd 2 1,908 5 4,239 4 4,488 11 10,635 6 4,378 17 15,013

Akademické centrum  
osobnostního rozvoje 0 0,000 0 0,070 0 0,000 0 0,070 0 1,025 0 1,095

Ústav jazykovědy 
a baltistiky 1 0,967 1 0,958 8 6,154 10 8,079 2 1,158 12 9,237

Seminář japonských 
studií 0 0,000 0 0,000 4 2,642 4 2,642 1 1,000 5 3,642

Ústav české literatury
a knihovnictví 1 1,000 3 2,500 8 5,716 12 9,216 1 1,000 13 10,216

Kabinet informačních 
studií a knihovnictví 0 0,000 1 0,200 3 2,850 4 3,050 3 1,283 7 4,333

Centrum CEINVE 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 6 6,653 6 6,653

Centrum ERNIE 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 10 8,546 10 8,546

Projekt INTERES 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 10 1,263 10 1,263

Ústav českého jazyka 2 1,975 3 1,746 8 6,218 13 9,939 1 0,900 14 10,839

Kabinet češtiny pro 
cizince 0 0,000 0 0,000 3 3,000 3 3,000 0 0,625 3 3,625

Centrum počítačové 
lingvistiky 0 0,000 0 0,683 4 3,692 4 4,375 2 2,734 6 7,109

Ústav klasických studií 1 1,000 3 2,850 14 12,672 18 16,522 5 3,788 23 20,310

Ústav germanistiky, 
nordistiky  
a nederlandistiky

2 2,000 4 3,958 10 9,538 16 15,496 1 1,000 17 16,496

Katedra anglistiky  
a amerikanistiky 1 1,167 4 3,617 22 19,173 27 23,956 3 3,000 30 26,956

Jazyková škola 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 1 0,500 1 0,500

Ústav románských 
jazyků a literatur 1 0,900 4 2,758 24 19,153 29 22,811 1 1,000 30 23,811

Ústav archeologie 
a muzeologie 4 2,594 3 1,533 17 11,957 24 16,084 18 11,994 42 28,078

Centrum inovace  
výuky archeologie  
a muzeologie

0 0,000 0 0,000 2 2,692 2 2,692 9 5,411 11 8,102

Ústav slavistiky 1 0,808 6 5,675 14 12,325 21 18,808 2 1,342 23 20,150

Historický ústav 5 4,275 3 2,550 11 7,412 19 14,237 5 3,308 24 17,545

Centrum pro studium 
moderních dějin 0 0,000 0 0,000 0 0,125 0 0,125 0 0,079 0 0,204

Regesta Imperii 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 3 1,883 3 1,883



80

Pracoviště
Profesoři Docenti Ostatní 

akademici
Celkem 

akademici
Celkem 

neakademici Celkem FF

osob úvazků osob úvazků osob úvazků osob úvazků osob úvazků osob úvazků

Transdisciplinární 
centrum 1 1,200 0 0,742 0 2,473 1 4,414 1 1,525 2 5,939

Ústav pomocných věd 
historických  
a archivnictví

0 0,000 3 1,950 3 2,372 6 4,322 1 0,500 7 4,822

Ústav evropské 
etnologie 0 0,000 3 2,775 4 3,000 7 5,775 0 1,325 7 7,100

Centrum pro 
etnologický výzkum 0 0,000 0 0,000 0 0,200 0 0,200 0 0,600 0 0,800

Ústav hudební vědy 2 2,000 4 3,500 12 7,567 18 13,067 4 3,274 22 16,341

Akademie staré hudby 0 0,000 0 0,000 1 0,750 1 0,750 0 0,000 1 0,750

Centrum pro inovace 
uměnovědných studií 0 0,000 0 0,500 0 1,000 0 1,500 7 5,625 7 7,125

Katedra divadelních 
studií 1 1,000 3 2,200 2 2,226 6 5,426 5 2,673 11 8,099

Seminář dějin umění 1 1,073 2 1,675 4 2,718 7 5,465 3 3,000 10 8,465

Ústav filmu  
a audiovizuální kultury 1 1,000 1 0,950 4 3,417 6 5,367 0 0,775 6 6,142

Centrum FIND 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 1,450 0 1,450

Ústav religionistiky 0 0,241 4 3,208 6 3,767 10 7,216 1 1,121 11 8,337

Seminář čínských studií 0 0,000 0 0,000 4 3,541 4 3,541 1 0,950 5 4,491

Laboratoř pro 
experimentální  
výzkum náboženství

0 0,000 0 0,067 0 1,733 0 1,800 0 4,667 0 6,467

Seminář estetiky 1 1,000 1 1,000 2 1,938 4 3,938 1 0,875 5 4,813

Centrum pro 
komplexní inovaci 
studijních oborů

0 0,442 0 2,200 1 9,208 1 11,850 5 5,376 6 17,226

Celkem na katedrách 33 29,649 69 59,413 220 191,691 322 280,752 128 103,975 450 384,727



81

Pracoviště
Profesoři Docenti Ostatní 

akademici
Celkem 

akademici
Celkem 

neakademici Celkem FF

osob úvazků osob úvazků osob úvazků osob úvazků osob úvazků osob úvazků

Centrum podpory 
humanitních věd 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 2 1,516 2 1,516

Centrum informačních 
technologií 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 16 14,117 16 14,117

Ústřední knihovna 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 32 29,803 32 29,533

Správa budov 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 15 14,637 15 14,637

Sekretariát 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 4 3,893 4 3,893

Personální oddělení 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 6 5,313 6 5,313

Studijní oddělení 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 10 9,930 10 9,930

Ekonomické oddělení 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 12 10,833 12 10,633

Oddělení výzkumu  
a vývoje 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 6 4,858 6 4,858

Oddělení vnějších 
vztahů 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 2 2,042 2 2,042

Oddělení pro přijímací 
řízení 0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 2 2,000 2 2,000

Celkem na 
neakademických 
pracovištích

0 0,000 0 0,000 0 0,000 0 0,000 107 98,942 107 98,472

Celkem na FF 33 29,6 69 59,4 220 191,7 322 280,8 235 202,9 557 483,2



Příloha č. 10:
Hospodaření

Činnost  = 21****
M

at
er

iá
l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Jin
é 

ná
kl

ad
y

O
dp

isy

O
st

at
ní

 n
ák

la
dy

 
ce

lk
em

M
zd

y

O
O

N

Po
jiš

tě
ní

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

ce
lk

em

Vý
no

sy
ce

lk
em

Ho
sp

od
ář

sk
ý 

vý
sle

de
k v tis. Kč

1111 7 351 5 427 1 894 1 777 10 950 8 221 2 178 37 798 151 034 7 674 50 848 5 956 215 511 253 309 253 309 0 Vzdělávací činnost bez centrálních 
prostředků

1112 32 36 2 70 30 30 100 100 0 Centralizované prostředky na vzdělávací 
činnost 

SUMA↑ 7 382 5 427 1 894 1 777 0 10 986 8 223 2 178 37 868 151 034 7 704 50 848 5 956 215 541 253 409 253 409 0 Dotace na vzdělávací činnost celkem

1121 38 363 38 363 0 38 363 38 363 0 Doktorská stipendia

1131 669 669 0 669 669 0 Stipendia a provoz zahraniční 
studenti – ukazatel B

1132 8 8 0 8 8 0 AKTION – zahraniční studenti ukazatel R

1133 2 63 393 458 0 458 458 0 CEEPUS

1134 0 0 0 0 Fond účelově určených 
prostředků – LLP – ERASMUS (MŠMT)

1135 1 193 1 193 0 1 193 1 193 0 Zahraniční studenti – krátkodobý 
ukazatel E, krajané ukazatel K

1136 307 34 0 473 1 306 2 121 563 69 209 9 851 2 971 2 971 0 Letní škola slovanských studií

SUMA↑ 307 0 34 2 0 544 41 923 0 42 812 563 69 209 9 851 5 300 5 300 0 Celkem výše uvedené

1151 0 0 0 0 UNESCO

1153 589 0 13 165 767 1 007 229 377 10 1 623 2 390 2 390 0  Dotace RUV

1181 0 0 0 0 0 Rozvojové programy – ukazatel I

1182 166 358 2 951 455 3 930 1 571 474 542 16 2 603 6 533 6 533 0 Institucionální rozvojový plán

1183 250 210 339 544 1 343 395 132 134 4 665 2 008 2 008 0 Fond rozvoje Masarykovy univerzity



Činnost  = 21****

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Jin
é 

ná
kl

ad
y

O
dp

isy

O
st

at
ní

 n
ák

la
dy

 
ce

lk
em

M
zd

y

O
O

N

Po
jiš

tě
ní

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

ce
lk

em

Vý
no

sy
ce

lk
em

Ho
sp

od
ář

sk
ý 

vý
sle

de
k v tis. Kč

1195 3 739 3 1 515 11 808 23 383 40 448 32 970 6 024 12 022 395 51 411 91 859 91 859 0 Evropský strukturální fond –  projekty OP VK

SUMA↑ 4 744 0 3 2 083 0 15 111 24 547 0 46 488 35 944 6 858 13 075 425 56 302 102 789 102 789 0 Celkem výše uvedené

1162 0 0 0 0 Fond rozvoje – vzděávání učitelů

1166 0 0 0 0 Fond rozvoje – tvůrčí činnost studentů

SUMA↑ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Celkem výše uvedené

1410 7 33 40 0 40 40 0 Dotace města Brna

1330 0 0 0 0 Dotace Ministerstvo kultury

1362 4 22 128 68 221 58 54 20 1 132 353 353 0 Dotace Ministerstvo zahraničních věcí

1421 1 1 0 1 1 0 Ostatní územně samostatné celky 

1420+90 28 245 273 0 273 273 0 Celkem výše uvedené

SUMA↑ 10 0 0 49 0 406 69 0 535 58 54 20 1 132 667 667 0 Spolupříjemci projektů ostatní

1512 15 15 308 128 148 584 599 599 0 Prostředky od nadací

1513 120 120 96 96 216 216 0 Spolupříjemci projektů OP VK

1515 42 154 164 246 606 603 1 210 581 6 2 400 3 006 3 006 0 Jiné účelové finanční prostředky

1519 8 12 16 36 0 36 36 0 ERASMUS – podpora ze zahraničí 

1611 9 227 54 770 1 060 70 19 1 90 1 150 1 150 0 TEMPUS

1614 9 9 82 28 1 111 120 120 0 Nadace ze zahraničí

1615 65 65 11 26 4 0 41 105 105 0 Ostatní dotace ze zahraničí



Činnost  = 21****

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Jin
é 

ná
kl

ad
y

O
dp

isy

O
st

at
ní

 n
ák

la
dy

 
ce

lk
em

M
zd

y

O
O

N

Po
jiš

tě
ní

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

ce
lk

em

Vý
no

sy
ce

lk
em

Ho
sp

od
ář

sk
ý 

vý
sle

de
k v tis. Kč

1619 0 15 351 568 934 721 19 245 7 992 1 926 1 926 0 Celkem výše uvedené

SUMA↑ 74 0 0 396 0 701 1 674 0 2 845 1 794 1 480 1 025 15 4 313 7 159 7 159 0 2010 na specifický VaV bez central. 
prostředků

2111 0 0 0 0 0 Institucionální podpora VaV dle výsledků

21129 3 144 250 797 1 346 5 538 43 224 17 14 441 432 58 115 63 652 63 652 0 Fond účelově určených prostředků –  
MOBILITY (7AMB), program MŠMT

21169 12 30 42 0 42 42 0 Výzkumné záměry

2121 0 0 0 0 FÚUP –  Specifický výzkum od roku 2010

21269 3 150 2 075 1 673 10 219 17 117 3 103 394 1 027 45 4 569 21 686 21 686 0 FÚUP  – Informace  – základ výzkumu (LR), 
program MŠMT

21339 15 2 5 608 1 281 6 905 284 83 96 3 467 7 372 7 372 0 FÚUP – OP VaVpI

2195 2 276 88 0 2 364 0 2 364 2 364 0 FÚUP – Grantová agentura ČR

22119 1 284 7 1 749 1 969 4 235 9 244 10 434 1 826 3 582 105 15 947 25 190 25 190 0 FÚUP – Ministerstvo kultury

22129 120 3 161 844 2 267 3 396 2 364 415 854 24 3 656 7 052 7 052 0 Celkem výše uvedené

SUMA↑ 6 844 0 10 3 987 0 10 181 18 002 0 39 025 16 185 2 718 5 559 177 24 639 63 663 63 663 0 Spolupříjemci projektů VaV evidovaní v CEP

25119+13+2690 10 101 42 121 274 613 30 201 6 851 1 125 1 125 0 Celkem výše uvedené

SUMA↑ 10 0 0 101 0 42 121 0 274 613 30 201 6 851 1 125 1 125 0 Poplatky za přijímací řízení

1521 552 6 985 401 1 944 1 187 35 404 12 1 637 3 581 3 919 338 Poplatky za studium nad standardní dobu

1522 9 083 9 083 0 9 083 9 083 0 Zahraniční studenti – samoplátci

1531 25 1 24 198 249 276 91 3 371 620 1 606 987 Dary tuzemské

1532 214 12 103 173 319 1 786 2 607 1 403 632 523 16 2 573 5 181 8 915 3 734 Ostatní příjmy jiné



Činnost  = 21****

M
at

er
iá

l

En
er

gi
e

O
pr

av
y

Ce
st

ov
né

Re
pr

ez
en

ta
ce

Sl
už

by

Jin
é 

ná
kl

ad
y

O
dp

isy

O
st

at
ní

 n
ák

la
dy

 
ce

lk
em

M
zd

y

O
O

N

Po
jiš

tě
ní

So
ci

ál
ní

 n
ák

la
dy

M
zd

ov
é 

ná
kl

ad
y 

ce
lk

em

N
ák

la
dy

ce
lk

em

Vý
no

sy
ce

lk
em

Ho
sp

od
ář

sk
ý 

vý
sle

de
k v tis. Kč

1570 1 061 24 58 61 1 204 0 1 204 1 204 0 Příjmy z úroků OP

1590 1 412 893 44 386 98 2 629 -7 554 -2 091 2 379 460 821 35 3 695 1 605 3 090 1 486 Dary zahraniční

1595 90 22 781 22 871 0 22 871 22 871 0 Dary od zahraničních nestátních organizací 

1670 11 93 92 132 328 72 25 1 98 426 426 0 Dotační odpisy

1690 9 172 82 262 155 53 2 209 471 471 0 Celkem za výše uvedené 

1921 12 5 072 5 084 0 5 084 5 084 0 Stipendijní fond

SUMA↑ 3 374 893 56 584 301 4 279 26 970 0 36 457 5 473 1 127 1 916 68 8 583 50 124 56 668 6 544 Sociální fond

4710+4741 15 562 15 562 0 15 562 15 562 0 Fond provozních prostředků

4750 1 859 1 859 0 1 859 1 859 0 Celkem čerpání fondů

4760 1 444 1 771 221 5 037 0 8 473 194 194 8 667 8 667 0 Doplňková činnost

SUMA↑ 1 444 1 771 221 0 0 5 037 17 421 0 25 894 0 0 0 194 194 26 088 26 088 0 Filozofická fakulta celkem

8200 0 0 0 0 0 doplňková činnost

FF 27 334 8 091 2 219 9 242 301 48 116 178 658 2 178 276 139 254 888 20 057 87 294 7 282 369 520 612 381 618 925 6 544 Filozofická fakulta celkem

Schváleno v AS fakulty dne:  01. 04. 2015

Ing. Ivo Jurtík – tajemník FF MU

za rok 2014 zpracováno dle sestavy k 19. 01. 2015



Výroční zpráva  Filozofické fakulty Masarykovy univerzity za rok 2014

Vydala Masarykova univerzita roku 2015

Editorka: Jana Horáková

Redakční spolupráce: Alžběta Strnadová

Jazyková redakce: Eva Strnadová

Grafický návrh a DTP: Alina Matějová

Vydání první: 2015

Náklad: 200 ks

ISBN 978-80-210-7998-4

ISBN 978-80-210-7999-1 (Online : pdf)

ISSN 2464-5052 

ISSN 2464-5060 (Online)





Masarykova univerzita, Filozofická fakulta, 2015 

www.phil.muni.cz


	Obsah
	Úvodní slovo
	1 Filozofická fakulta MU v roce 2014 
	1.1 Orgány fakulty
	1.2 Organizační struktura
	1.3 Nejvýznamnější události roku 2014
	1.4 Rok 2014 v obrazech
	1.5 Rok 2014 v číslech

	2 Vzdělávání
	2.1 Přijímací řízení 
	2.2 Studium
	2.3 Počty absolventů
	2.4 Evaluace studia
	2.5 Akreditace a reakreditace
	2.6 Ocenění pedagogů a studentů
	2.7 Stipendijní programy

	3 Věda, výzkum a vývoj 
	3.1 Přehled řešených vědeckovýzkumných projektů
	3.2 Přehled řešených rozvojových a vzdělávacích projektů
	3.3 Habilitační a jmenovací řízení 
	3.4 Ocenění vědeckých pracovníků 
	3.5 Podpora vědy a výzkumu 

	4 Ediční a publikační činnost
	4.1 Ediční rada FF MU
	4.2 Odborné časopisy
	4.3 Edice Spisy FF MU
	4.4 Publikační činnost 
	4.5 Podpora ediční činnosti 

	5 Internacionalizace 
	5.1 Zahraniční studenti a akademici 
	5.2 Mobilita studentů a akademiků
	5.3 Infrastruktura mezinárodní spolupráce
	5.4 Podpora internacionalizace vzdělávání a výzkumu
	5.5 Podpora zahraničních studijních pobytů a stáží 

	6 Vnitřní a vnější vztahy
	6.1 Rozvoj vnitřních a vnějších vztahů
	6.2 Studentské spolky 
	6.3 Týden vědy a Týden učitelství 
	6.4 Domácí konference
	6.5 Mezinárodní konference

	7 Rozvoj fakulty
	7.1 Personální zajištění akademických pracovišť 
	7.2 Děkanátní a účelová pracoviště
	7.3 Hospodaření

	8 Informační technologie ve vzdělávání 
	8.1 E-learning 
	8.2 Tablety ve výuce 
	8.3 Modernizace učeben
	8.4 Centrální správa zaměstnaneckých počítačů 
	8.5 Vzdělávací akce v oblasti IT

	9 Studijní a výzkumné zázemí 
	9.1 Knižní fond
	9.2 Elektronické informační zdroje
	9.3 Mezinárodní výměna publikací
	9.4 Kurzy informačního vzdělávání 
	9.5 Projekty, výstavy, exkurze a odborné praxe

	10 Přílohy 
	Příloha č. 1: Počty přihlášených, přijatých a zapsaných studentů dle typu studijních programů 
	Příloha č. 2: Počty pregraduálních studentů dle oborů a stupňů studia 
	Příloha č. 3: Počty studií ukončených v roce 2014 pro nesplnění požadavků 
	Příloha č. 4: Seznam projektů GA ČR
	Příloha č. 5: Seznam projektů FR MU
	Příloha č. 6: Seznam projektů specifického výzkumu
	Příloha č. 7: Seznam projektů z Grantového fondu děkana 
	Příloha č. 8: Počty publikačních výstupů vykázaných prostřednictvím RIV 
	Příloha č. 9: Počty zaměstnanců dle pracovního zařazení 
	Příloha č. 10: Hospodaření 


